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Kriittinen näkö-
kulma ’sosiaalisesti 
hajautettuun
tapaan’ tuottaa 
tietoa

TIIVISTELMÄ. Artikkeli käsittelee sosiaalisesti hajautettua tapaa tuottaa tietoa
(ns. ’Mode 2’), joka esiteltiin viisitoista vuotta sitten teoksessa ”The New Production
of Knowledge: The Dynamics of Science and Research in Contemporary Societies” (Gib-
bons, Limoges, Nowotny, Schwartzman, Scott & Trow, 1994). Esittelen aluksi
’Mode 2’ -tiedon tuotannon lähtökohdat ja perusperiaatteet. Seuraavaksi vertaan
”perinteistä” (’Mode 1’) ja ”uutta” (’Mode 2’) tiedon tuotantotapaa toisiinsa.
Tämän jälkeen tarkastelen Gibbonsin ja hänen kollegoidensa mallia kohtaan osoi-
tettua kritiikkiä. Lopuksi pohdin ’Mode 2’ -tiedon tuotannon lisäarvoa ammatti-
korkeakoulujen tutkimustoiminnan näkökulmasta.

AVAINSANAT: ’Mode 2’ -tiedon tuotanto, ammattikorkeakoulu.

Petri Nokelainen

Pääkirjoitus
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Johdanto

Y
liopistoissa on kautta ai-
kojen vallinnut ”publish
or perish” mentaliteetti;
tutkijan urakehityksen
kannalta on suotuisaa
julkaista mahdollisim-
man ahkerasti raportte-
ja, jotka kuvaavat tehtyä

tutkimustyötä. Vertaisarviointiin (peer-
review) perustuvaa julkaisutoimintaa
tukee se, että niin perus- kuin jatko-opin-
noissakin harjoitellaan tieteellisen työn
suunnittelua, suoritusta ja raportointia.
Jos oma asiantuntijuus ei riitä, tiedeyh-
teisöstä löytyy eri alojen osaajia, joilta voi
kysyä neuvoja. Lisäksi tiedeyhteisössä on
jo vuosikymmeniä totuttu työskentele-
mään eri alojen osaajista koostuvissa työ-
ryhmissä.

Myös toisen ja korkea-asteen amma-
tillisten oppilaitosten henkilöstön odote-
taan yhä enenevässä määrin tuottavan
tieteellisiä julkaisuja osana tutkimus- ke-
hitys- ja innovaatiotoimintaa. Ammatti-
korkeakouluissa on käytössä samat jul-
kaisujen laadun arviointikriteerit kuin
yliopistoissakin, mutta tieteellisen tutki-
muksen suorittamiseen koulutettujen
henkilöiden joukko on pienempi erilai-
sista koulutustasoista/taustoista johtuen.
Kaikki eivät pidä tutkimustyötä mahdol-
lisena tai motivoivana, esimerkiksi ajal-
listen (opetus vie suuren osan työajasta)
tai taloudellisten (tutkimustyöstä ei mak-
seta erilliskorvausta) resurssien rajalli-
suudesta johtuen.

Eri koulutusasteiden ammattikasvat-
tajat osallistuvat suunnittelu- ja opetus-
työn lisäksi erilaisiin kehityshankkeisiin.
Uusien toimivien käytänteiden levittä-
minen oman ryhmän/yksikön/organi -
saation ulkopuolelle on tärkeää, mutta

ongelmaksi nousee kysymys siitä, miten
saada intressit ja/tai resurssit riittämään
tieteellisen raportin laatimiseen: Miksi
julkaisisin? Projektihan on jo päättynyt, enkä
hyödy siitä mitään? Haluaisin kertoa muille-
kin tuloksista, mutta raporttini ei täytä tie-
teellisen julkaisun kriteerejä!

Viisitoista vuotta sitten Michael Gib-
bons, Camille Limoges, Helga Nowotny,
Simon Schwatzman, Peter Scott ja Mar-
tin Trow julkaisivat teoksen ”The New
Production of Knowledge: The Dynamics of
Science and Research in Contemporary Socie-
ties” (myöh. ”NKP”), joka esitteli interak-
tiivisen ja sosiaalisesti hajautetun (social-
ly distributed) tavan tuottaa niin sanot-
tua ’Mode 2’ –tietoa. Tiedepolitiikan
kentän tunnustetut tukijat halusivat ref-
lektoivalla esseellään herättää keskuste-
lua tutkimuksen vallitsevista käytänteistä
ja niiden suhteesta ympäröivässä todelli-
suudessa tapahtuviin muutoksiin.

Julkaisun keskeinen väittämä oli, että
niin tapa tuottaa tietoa kuin tutkimuk-
seen liittyvät prosessit ovat viimeisten
vuosikymmenten aikana radikaalisti
muuttuneet. Kirjoittajat nimesivät väittä-
män ytimekkäästi ’Mode 2’ -tiedon tuo-
tannoksi (Gibbons et al., 1994). ’Mode
2’ -käsitteen kehittämisen taustalla oli
ajatus siitä, että vaikka tiedon tuotanto
on totuttu liittämään tieteellisiin insti-
tuutioihin (yliopistot, teollisuuden tutki-
muslaitokset), sen uudet sijaintipaikat,
käytännöt ja periaatteet ovat paljon hete-
rogeenisempiä (Hessels & van Lente,
2008).

Vaikka kirjoittajat painottivat olevan-
sa liikkeellä enemmän deskriptiivisellä
kuin normatiivisella asenteella, NKP -
teoksessa esitetyt ajatukset herättivät run-
saasti niin positiivista kuin negatiivista-
kin vastakaikua. Artikkelin johdannon
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perusteella on helppo päätellä, että eri-
tyisesti ammattikorkeakoulujen henki-
löstö ryhtyi pohtimaan miten heidän
tutkimustyönsä voisi liittyä ’Mode 2’ -tie-
don tuotannon viisiosaiseen ominai-
suuslistaan. Vastaavasti yliopistoissa
työskentelevät ryhtyivät kirjoittamaan
vastineita, joiden ydinajatuksena oli,
että kaikki NKP -teoksessa esitetyt asiat
oli esitetty jo aiemmin. Osa kirjoittajista
vastasi NKP:n herättämään kritiikkiin ja
jatkoi siinä esitettyjen väittämien kehit-
telyä seitsemän vuotta myöhemmin
teoksessa ”Re-Thinking Science: Knowledge
and the Public in an Age of Uncertainty”
(Nowotny, Scott & Gibbons, 2001).

Tässä artikkelissa esittelen aluksi
’Mode 2’ -tiedon tuotannon lähtökoh-
dat ja perusperiaatteet. Seuraavaksi ver-
taan ’Mode 1’ ja ’Mode 2’ -tiedon tuo-
tantotapoja toisiinsa. Tämän jälkeen tar-
kastelen Gibbonsin ja hänen kollegoi-
densa mallia kohtaan osoitettua kritiik-
kiä. Lopuksi pohdin ’Mode 2’ -tiedon
tuotannon lisäarvoa ammattikorkea-
koulujen tutkimustoiminnan näkökul-
masta.

Tämän päivän 
tutkimusympäristö 

on muuttunut

Nowotny, Scott ja Gibbons
(2003) näkevät tutkimustiedon
luonteen muutoksen johtuvan

muutoksista tutkimusympäristössä. Seu-
raavassa esittelen kolme tutkimuksen
luonteen muutokseen liittyvää element-
tiä. 

Ensimmäinen elementti tutkimuksen
luonteen muutoksessa on tutkimuksen
suuntaamisen lisääntynyt tarve (the stee-
ring of research priorities). Tutkimuk-
sen tehtäviä asetetaan nykyisin yhä

enenevässä määrin kansainvälisellä
(esim. Euroopan Unionin rahoittamat
tutkimusohjelmat), kansallisella (esim.
Suomen Akatemian ja Opetusministe-
riön rahoittamat temaattiset tutkimus-
ohjelmat) ja organisaatiotasolla (esim.
yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen
määrittelemät keskeiset tutkimusalueet). 

Toinen elementti on tutkimustiedon
muuttuminen vapaasta ’varatuksi’ (the
commercialization of research). Muu-
tokselle annetaan kaksi muotoa. Ensin-
näkin, julkisen tutkimusrahoituksen
merkityksen pienentyessä tutkijat ovat
suunnanneet katseensa kaupallisille ra-
hoituslähteille, jotka puolestaan voivat
asettaa tiedon vapaalle levitykselle ra-
joitteita (esim. suoja-aika, jonka kulues-
sa vain tutkimusprojektin sisäpiiri voi
hyödyntää tietoa). Toiseksi, tutkijat ovat
yhä tietoisempia tutkimustensa tuotta-
man ’älyllisen omaisuuden’ arvosta. 

Kolmas elementti on tieteen kentän
toimijoiden vastuu tekemästään tutki-
muksesta (the accountability of science).
Käytännössä pääpaino on tähän saakka
ollut tutkimusprosessin laadun (esim.
johtaminen, tehokkuus, tulosten vai-
kuttavuus) arvioinnissa. Nowotny
kumppaneineen (2003) mainitsee esi-
merkkinä Englannissa, Skotlannissa ja
Walesissa viimeksi vuonna 2001 toteu-
tetun monialaisen tieteellisen tutkimuk-
sen arviointiprosessin (Research Assess-
ment Exercise, RAE). Vaikka arvioinnin
tavoitteena ei ollut ottaa kantaa siihen,
millaista tutkimusta tulisi jatkossa suo-
rittaa, jälkeenpäin on nähty, että proses-
si itsessään vaikutti niin yksittäisten tut-
kijoiden kuin tutkimusorganisaatioi-
denkin käytäntöihin: RAE -arvioinnissa
tulevat jatkossakin menestymään ne tut-
kijat, jotka tuottavat runsain mitoin tur-
vallisia, ennustettavissa olevia tuloksia –

Aikak.1.10 :Ammkasv 1/05  29.3.2010  15:26  Sivu6



toisin kuin hitaammalla tahdilla julkai-
sevat, mutta tieteellisiin läpimurtoihin
tähtäävät tutkijat. 

’Mode 1’ ja ’Mode 2’ 
-tiedon tuotantomuotojen 

ominaisuudet

Edellä kuvatut seikat johtivat sii-
hen, että Gibbons kollegoineen
(1994) erotteli ’Mode 1’ ja ’Mode

2’ -tiedon tuotannon toisistaan. Ensin
mainittu on heidän mukaansa aina
ollut olemassa (ns. tieteellinen tieto),
mutta jälkimmäinen on uusi, edellisen
rinnalla nouseva ja yhä hallitsevammak-
si käyvä tiedon tuotannon muoto. 

Vertailen Taulukossa 1 edellä mai-
nittuja kahta tiedon tuotannon muotoa
keskenään niiden viiden ominaisuuden
suhteen (Gibbons et al., 1994; Hessels
& van Lente, 2008; Nowotny, Scott &
Gibbons, 2001, 2003). 

Ensimmäinen ’Mode 2’ -tiedon tuo-
tannolle tyypillinen piirre on, että tieto

syntyy käyttökohteen yhteydessä (context of
application). On luonnollista että myös
’Mode 1’ -kontekstissa perustutkimus
(basic research) voi johtaa käytännölli-
siin sovellutuksiin, mutta mahdolliset
sovellutukset ovat aina ajan ja paikan
suhteen erillään varsinaisesta tiedon
tuottamisprosessista. Tällainen kuilu
tiedon tuotannon ja soveltamisen välillä
tarvitsee sillakseen prosessin, jota kut-
sutaan tiedon siirtämiseksi (knowledge
transfer). Perinteisesti soveltavalla tutki-
muksella (applied research) on ollut
tämä rooli. ’Mode 2’ -tiedon tuotannos-
sa eroa tiedon tuotannon ja käytännön
soveltamisen välillä ei ole, koska tiedon
käyttökohde määrittelee ympäristön tie-
teellisille ongelmille, kehitettäville me-
netelmille, tulosten levittämiselle ja
käyttötavoille. 

Toinen ’Mode 2’ -tiedolle ominainen
piirre on se, että se ylittää perinteiset tie-
teenalat (transdisciplinary) ottaen ongel-
manratkaisussa käyttöön moninaiset
teoreettiset näkökulmat ja käytännölli-
set menetelmät. ’Mode 1’ -tietokin voi
olla monitieteistä (tai tieteiden välistä),

7

Taulukko 1. ’Mode 1’ ja ’Mode 2’ –tiedon tuotantomuotojen ominaisuuksien vertailu.

Mode 1 Mode 2

Akateeminen konteksti Käyttökohteen konteksti 
(Academic context) (Context of application)

Tieteenalakohtaisuus (Disciplinary) Tieteenalojen ylitys (Transdisciplinary)

Yhtenäisyys (Homogeneity) Epäyhtenäisyys (Heterogeneity)

Itsenäisyys (Autonomy) Refleksiivisyys/sosiaalinen vastuullisuus 
(Reflexivity/Social accountability)

Perinteinen laadunvalvonta Uudenlainen laadunvalvonta 
(Traditional quality control) (Novel quality control)
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mutta erotuksena on se, että ’Mode 2’ -
tietoa ei ole välttämättä johdettu ole-
massa olevista tieteenaloista, eikä se aina
johda uusien tieteenalojen perustami-
seen. Näin ollen ’Mode 2’ -tieto ilmenee
mahdollisesti vielä enemmän niin yksit-
täisten tutkijoiden kuin tutkimusryh-
mien asiantuntijuudessa kuin perintei-
sissä tutkimustuotteissa (tiedelehtien ar-
tikkelit ja patentit). Tutkimustulokset le-
viävät tutkijoiden ja käytännön työtä te-
kevien keskuuteen tiedon tuotantopro-
sessin aikana.

Kolmas ’Mode 2’ -tietoon liittyvä eri-
tyispiirre on se, että sitä tuotetaan erilai-
sissa, epäyhtenäisissä organisaatioissa (hete-
rogeneity). ’Mode 1’ -tiedon tuotantoon
erikoistuneet organisaatiotkin voivat
olla ’virtuaalisia’, valtioiden ja kulttuu-
rien väliset rajat ylittäviä, mutta ’Mode
2’ -tietoa voidaan tuottaa yliopistojen ja
tutkimuslaboratorioiden lisäksi myös
esimerkiksi asiantuntijaryhmissä (think-
tank), valtion virastoissa ja konsultointi-
yrityksissä.

’Mode 2’ -tyypin tutkimukselle omi-
nainen refleksiivisyys (reflexivity) tarkoit-
taa sitä, että tutkimusprosessi etenee
suurelta osin yhteisöllisen dialogin va-
rassa. Dialogiin osallistuvat niin tutkijat
kuin tutkimuksen kohteetkin. Tämä
lisää tutkijoiden tietoisuutta työn yhteis-
kunnallisista seurauksista (social responsi-
bility) ja tuottaa siten yhteiskunnan toi-
mintaa kehittävää ja tukevaa tutkimus-
tietoa.

Viimeinen ’Mode 2’ -tiedon tuotan-
nolle tyypillinen piirre liittyy uudella ta-
valla käsitettävään tutkimustiedon laadun-
valvontaan (novel quality control). Muo-
dolliset arviointiprosessit (esim. RAE)
muuttuvat mahdottomiksi toteuttaa,

koska tiedon tuotantoprosessista ei ole
enää eroteltavissa sen ulkopuolella (ar-
vioitavissa) olevia seurauksia. Sovelletta-
vissa olevien laatukriteerien lukumäärä
on kasvanut eksponentiaalisesti, koska
tieteellistä tietoa tuottava ’orkesteri’ si-
sältää myös tieteellisen tiedon välittäjät
ja käyttäjät. Tämä johtaa siihen, että ar-
vioitsijoita ei uusien laatukriteerien
määrän ja laajuuden vuoksi voi enää vär-
vätä perinteisten tieteenalojen piiristä ja
näin ollen perinteistä vertaisarviointia
(peer-review) ei voida suorittaa.

’Mode 2’ -tiedon tuotantoa 
kohtaan esitettyä kritiikkiä

Hesselsin ja van Lenten (2008)
suorittaman tietokantahaun
perusteella NKP:hen on viitat-

tu yli tuhat kertaa kansainvälisissä tie-
dejulkaisuissa (esim. Science and Public
Policy, Research Policy, Scientometrics).
Mielenkiintoinen piirre heidän analyy-
sissään on se, että vuosien kuluessa
NKP:hen kriittisesti suhtautuvien kan-
nanottojen suhteellinen lukumäärä on
kasvanut. Ne voidaan luokitella kol-
meen pääryhmään, joita esittelen seu-
raavassa tarkemmin: Empiirinen validi-
teetti, teoreettinen ja käsitteellinen joh-
donmukaisuus sekä tiedepoliittinen
merkitys. Ennen kuin etenen näiden
kolmen ryhmän lähempään tarkaste-
luun, katson, pitääkö artikkelin johdan-
nossa mainittu tiedeyhteisön pelko
NKP:n vähäisestä uutuusarvosta paik-
kansa. 

’Mode 2’ -tiedon tuotantoon liitetyt
ominaisuudet ovat saavuttaneet run-
saasti julkisuutta, mutta Hesselsin ja van
Lenten (2008) kirjallisuuskatsaus osoit-
taa, että yksikään niistä ei ole uniikki.
He toteavat että kaikki sen ominaispiir-
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teet esiintyvät jo aiemmin julkaistuissa
tiedepoliittisissa kannanotoissa, esimer-
kiksi: Context of application vs. Triple
Helix (Etzkowitz & Leydesdorff, 2000);
Transdisciplinary vs. Post-normal
science (Funtowicz & Ravetz, 1993);
Novel quality control vs. Post-academic
science (Ziman, 2000). Tämä tulos voi-
daan myös tulkita todisteeksi NKP:n
paikkansapitävyydestä: Kaikki sen piir-
teethän löytyvät jo olemassa olevasta kir-
jallisuudesta! Toisaalta NKP on osoit-
tautunut sisällöltään hyvin laaja-alaisek-
si, tämän seikan ongelmallisuuteen pa-
laan artikkelin seuraavassa luvussa.

Empiirisen validiteetin puute on
nostettu NKP:n yhdeksi ongelmakoh-
daksi (Hessels & van Lente, 2008). Tie-
don tuottaminen sovelluksen kontekstissa on
’Mode 2’ -tiedon tuottamisen ominai-
suuksista vahvin, koska myös ’Mode 1’
tulee heidän mukaansa jatkossakin ole-
maan läsnä tieteellisen tiedon tuottami-
sessa. Ongelmallista on se, että kirjoitta-
jat erottelevat nämä kaksi tyyppiä toisis-
taan, vaikka oikeasti niiden välillä ei ole
eroa: Perustutkimus on aina ollut sovel-
tavan tutkimuksen inspiroimaa, ja vas-
taavasti soveltava tutkimus on aina ollut
kiinnostunut perustutkimuksen tuotta-
masta tiedosta. Myös tieteenalojen välisten
rajojen ylitys saa tiedeyhteisöltä suhteelli-
sen positiivisen vastaanoton. Muutok-
sen voi toki jokainen tutkimusalalla
työskentelevä omin silmin havaita,
mutta se, että onko muutos ollut vasta
viisitoista vuotta läsnä, herättää keskus-
telua. Toisaalta myös jako tieteenala-
kohtaiseen ja niistä riippumattomaan
tutkimukseen on kyseenalainen, koska
tiedeyhteisön harjoittama uuden tiedon
tuotanto voi hyvin harvoin tapahtua täy-
sin ulkomaailmalta eristyksissä. Tiedon
tuottamisen lisääntyminen yliopistojen ja
tutkimuslaboratorioiden ulkopuolella näyt-

tää olevan oikeansuuntainen päätelmä,
tosin yliopistot tuottavat edelleen valta-
osan tutkimustiedosta. NKP:ssa esille
nostettu uuden tiedon tuottaminen
asiantuntijaryhmissä (think-tank), val-
tion virastoissa ja konsultointiyrityksissä
on kuitenkin nähtävä siten, että niiden
toimintakyky riippuu edelleen niiden
toimivasta suhteesta akateemiseen tut-
kimukseen. Refleksiivisyys ja sosiaalinen
vastuullisuus saa myös kritiikkiä osak-
seen, koska siihen ei Gibbonsin ja
hänen kollegoidensa julkaisuissa ole lii-
tetty juuri lainkaan empiiristä näyttöä.
Hesselsin ja van Lenten (2008) mukaan
juuri tämä uuden tiedon tuottamisen
ominaisuus ansaitsisi enemmän tutki-
joiden huomiota osakseen. Ehdotto-
masti suurimman määrän huomiota on
saanut osakseen tiedon tuottamisen uu-
denlainen laadunvalvonta. On totta, että
yksi tutkimusrahoituksen suuntaamisen
tavoite on lisätä kansalaisten hyvinvoin-
tia (esim. luomalla uusia työpaikkoja
EAKR -rahoitteisissa projekteissa), jol-
loin tutkimuksen laatukriteerit voivat
poiketa hyvinkin paljon perinteisistä
akateemisista laatukriteereistä, mutta
edelleen valtaosa tutkimusrahoituksen
myöntämisestä perustuu tieteellisten
standardien noudattamiseen joiden to-
teutumista vertaisarvioitsijat valvovat.
Yhteenvetona voidaan todeta, että
NPK:ssa esitetään hyvin vähän ja kapea-
alaisesti empiiristä näyttöä väitteiden
tueksi. Tämä johtaa siihen, että ’Mode
2’ -ajattelun levinneisyyttä eri tieteen ja
teknologian aloille ei voida pitävästi
osoittaa. (Hessels & van Lente, 2008.)

’Mode 2’ -konseptin teoreettisen ja
käsitteellisen johdonmukaisuuden puu -
te on herättänyt tiedeyhteisössä runsaas-
ti kritiikkiä. Yleinen huomio tutkijoi-
den keskuudessa on ollut se, että ’Mode
2’ -tiedon tuottamisen viisi ominaisuut-
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ta eivät yhdessä toimi tarpeeksi stabiilis-
ti, jotta ne voisi niputtaa yhden otsikon
alle. Edellä esitettyyn eri ominaisuuksia
koskevaan kritiikkiin viitaten voidaan
todeta, että niiden välisen yhteistoimin-
nan hedelmällisyyden todistaminen on
empiirisen näytön puuttuessa vaikeaa.
Toinen NPK:ta kohtaan esille nostettu
kritiikki koskee sen heikkoja tai olemat-
tomia sidoksia olemassa olevaan sosio-
logiseen tutkimukseen. Kirjoittajat ovat
tosin onnistuneet vastaamaan tähän kri-
tiikkiin joiltain osin seuraavassa teok-
sessaan (Nowotny, Scott & Gibbons,
2001). (Hessels & van Lente, 2008.)

NPK:ssa esitettyjen ajatusten tiede-
poliittinen merkitys on jäänyt useille tut-
kijoille epäselväksi: Teosta pidetään
enemmän poliittisena manifestina kuin
kuvailevana teoriana (Godin, 1998).
Empiirisen todistusaineiston puuttuessa
on Godinin (emt.) mukaan vaarana se,
että teoksen lukijat päättelevät ”vanhan”
(’Mode 1’) tutkimustradition ja sen
edustajien olevan väärässä ja että ”uusi”
(’Mode 2’) tapa tuottaa tietoa olisi jol-
lain tavoin parempi. Käsittelen tätä
asiaa laajemmin artikkelin lopulla poh-
dinnassa.

Sosiaalisesti hajautettu tapa
tuottaa tietoa ammattikorkea-

koulujen tki -toiminnan 
näkökulmasta

Kallioinen esittelee artikkelissaan
(2009) sosiaalisesti hajautetun
tiedon (Gibbons et al., 1994; No-

wotny, Scott & Gibbons, 2003) tuotan-
non ammattikorkeakoulujen tutkimus-,
kehitys- ja innovaatiotoiminnan (TKI)
näkökulmasta. Tarkastelun painopiste
on ammattikorkeakoulujen uutta osaa-
mista ja innovaatioita tuottavassa, tie-
teenalojen rajapinnat ylittävässä tutki-

mustoiminnassa. Osoittaakseen ammat-
tikorkeakouluissa tehdyn tutkimus- ja
kehittämistyön yhtymäkohtia ’Mode 2’ -
tiedon tuotantoon, Kallioinen suoritti
sisällönanalyysin ”Ammattikorkeakou-
lujen tutkimus- ja kehittämistyö II” -jul-
kaisussa (2008) oleville 53 hankeku-
vaukselle. Analyysi paljasti, että valta-
osasta hankekuvauksista oli löydettävis-
sä yksi tai useampia ’Mode 2’ -tiedon
tuotannon ominaisuuksista, mutta vain
pieni osa sisälsi kaikki viisi ominaisuut-
ta. 

Tulos ei ole yllättävä, koska viimeai-
kainen Gibbonsin ja hänen kollegoi-
densa (1994, 2001) ’manifesteja’ koske-
va tutkimus osoittaa, että niissä esitetyt
viisi ’Mode 2’ -tiedon tuottamiseen liit-
tyvää ominaisuutta (tiedon tuottaminen
käyttökohteen kontekstissa, tieteenalo-
jen rajojen ylitys, tiedon tuottamispaik-
kojen monimuotoisuus ja epäyhtenäi-
syys, tiedon tuottamisen refleksiivisyys
ja sosiaalinen vastuullisuus, tiedon tuot-
tamisen uudenlaiset laadunvalvontakri-
teerit) esiintyvät samanaikaisesti vain
marginaalisessa määrässä tutkimuksia
(Hessels & van Lente, 2008; Yearley,
2005). Tästä voidaan vetää se johtopää-
tös, että vaikka ’Mode 2’ -konsepti nos-
taakin esille merkittäviä, erityisesti em-
piirisiä jatkotutkimuksia ansaitsevia, yk-
sittäisiä trendejä, niitä ei pitäisi käsitellä
yhtenäisenä ’Mode 2’ -tiedon tuotan-
non kriteeristönä. Siihen Gibbonsin ja
hänen kollegoidensa kuvaileva esitysta-
pa on aivan liian hajanainen ja laaja-ala-
inen.

Pohdinta

Olen edellä esitellyt empiiriseen
validiteettiin, käsitteelliseen yh-
tenäisyyteen ja tiedepoliittiseen

merkitykseen keskittyvän yhteenvedon
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’Mode 2’ -tiedon tuotantoa kohtaan
osoitetusta kritiikistä. En nostanut tar-
kastelussa esille Gibbonsin ja hänen kol-
legoidensa virhetulkintaa ’Mode 1’ ja
’Mode 2’ -tiedon tuotantomuotojen his-
toriallisesta suhteesta: Useat tutkijat
ovat huomauttaneet, että ’Mode 2’ on
hyvin lähellä seitsemänneltätoista vuosi-
sadalta peräisin olevaa klassista, käytän-
nöllisiin ongelmiin keskittyvää tiedekä-
sitystä (esim. Etzkowitz & Leydesdorff,
2000). ’Mode 1’ on syntynyt edellisen
pohjalta yhdeksännellätoista vuosisadal-
la varmistamaan tieteen autonomista
asemaa (Hessels & van Lente, 2008).
Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että
kaikki ’Mode 2’ -tiedon tuotantomuo-
dot eivät ole ”uusia” Gibbonsin ja kolle-
goiden esittämässä muodossa. Esimer-
kiksi tiedon tuottamispaikkojen moni-
muotoisuus ja epäyhtenäisyys (heteroge-
neity) ja tiedon tuottamisen refleksiivi-
syys ja sosiaalinen vastuullisuus (reflexi-
vity, social accountability) ovat syntyneet
renessanssin aikana ja ovat yhä integraa-
linen osa modernia tieteen tekemistä –
jota siis myös ’Mode 1’ edustaa!

NPK nostaa joko tahtomattaan tai
tahallisesti esille dikotomian ’Mode 1’ ja
’Mode 2’ -tiedon tuotantomuotojen vä-
lillä. On kuitenkin tosiasia, että tieteel-
listä tietoa tuotetaan nykyaikana luke-
mattomin eri tavoin. Hedelmällisempää
onkin ajatella näitä kahta moodia tie-
don tuotannon jatkumon ääripäinä
kuin toisensa poissulkevina vaihtoehtoi-
na. Esimerkkinä voidaan tarkastella tut-
kimushankkeen rahoituslähdettä tai
lähteitä, ja todeta, että yksittäisen yri-
tyksen tai yrityskonsortion rahoittama
tutkimus- tai kehityshanke on oletetta-
vasti lähempänä jatkumon ’Mode 2’
kuin ’Mode 1’ päätä. Tutkimuksen ku-
luessa tuotettavan tiedon (ja innovaa-
tioiden) on luonnollisesti oltava tosia,

mutta ne eivät välttämättä perustu tie-
teellisen metodin noudattamiseen tie-
deyhteisön odottamalla tavalla eikä niitä
ole ajateltukaan levitettäväksi tieteellisil-
lä foorumeilla. Vastaavasti valtion tutki-
musrahoitukseen (esim. Suomen Akate-
mia) perustuvan tutkimuksen oletetaan
olevan jatkumon ’Mode 1’ päässä, jol-
loin tutkimuksen asetelma ja menetel-
mät ovat tiedeyhteisön hyväksymiä, tut-
kimusprosessi on tarkasti dokumentoi-
tu ja tulokset julkaistaan tieteellisillä
foorumeilla. 

Jatkumon ääripäiden välille voisim-
me sijoittaa esimerkiksi Ammattikasva-
tuksen tutkimus- ja koulutuskeskuksessa
tehtävän, Opetusministeriön rahoitta-
man, ammatillista huippuosaamista tar-
kastelevan tutkimuksen (Modeling of
Vocational Excellence, MoVE). Tutki-
musprosessi käynnistyi vuonna 2007 ja
tulee jatkumaan vuoteen 2011 saakka
tiiviinä ”dialogina” niin yliopiston tut-
kimusyksikön tutkijoiden kuin Opetus-
ministeriön, SkillsFinlandin ja Hämeen
ammattikorkeakoulun edustajien välillä
– kohderyhmää eli ammattitaidon maa-
ilmanmestaruuskilpailuihin osallistuvia
nuoria unohtamatta. Tutkimus perus-
tuu tieteellisten menetelmien käytölle,
mutta tulokset on raportoitu perinteis-
ten tiedefoorumien lisäksi käsillä ole-
vassa ”Ammattikasvatuksen aikakauskir-
jassa” sekä lukuisissa ammatillisen kou-
lutuksen kehittämiseen liittyvissä semi-
naareissa ja työpajoissa. Vuonna 1998
perustetun Ammattikasvatuksen aika-
kauskirjan tavoitteena on ollut saavut-
taa mahdollisimman laaja lukijakunta
niin tutkijoiden, opettajien, opiskelijoi-
den kuin elinkeinoelämän ja henkilös-
töhallinnon edustajien keskuudessa jul-
kaisemalla sekä vertaisarvioituja että ei-
vertaisarvioituja ammattikasvatuksen
alaan liittyviä artikkeleita. MoVE -pro-
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jektin tiimoilta julkaistut artikkelit (ks.
esim. Nokelainen, Korpelainen & Ruo-
hotie, 2009) ovat jo tuottaneet ensim-
mäisen ”spin-offin” ’Mode 2’ -tiedon
tuotannon hengessä: Hämeen ammatti-
korkeakoulussa työskentelevä ammatti-
taitokilpailutoimintaan liittyvä henkilö
teki tutkimuksen ensimmäisen vaiheen
tuloksena syntyneen huippuosaajan
ominaisuusluettelon avulla havaintoja
Suomen ammattitaitomaajoukkueen
suorituksista Calgaryn vuoden 2009
maailmanmestaruuskilpailuissa. Kerty-
nyttä tietoa voidaan käyttää Lontoossa
vuonna 2011 järjestettäviin ammattitai-
don maailmanmestaruuskilpailuihin
valmistautuvan maajoukkueen valmen-
nusmenetelmien kehittämiseen. 

Uuden tiedon tuotannossa on aina
olennaista tarkastella prosessia valtion,
teollisuuden ja instituution (esim. am-
mattikorkeakoulu, yliopisto) enemmän
tai vähemmän muodollisena konsortio-
na ja kysyä mitä, hyötyä uudesta tiedos-
ta on eri tahoille. Kehitetäänkö kansal-
lista kilpailukykyä, lisätäänkö työhyvin-
vointia tai edistetäänkö työllistymistä?
Luovatko tutkijat uusia tuotteita asiak-
kaille vai luovatko asiakkaat ideat uusis-
ta tuotteista? Mitä hyötyä tutkijoille on
tutkimusprosessista? Tähän tarkoituk-
seen on Gibbonsin ja hänen kollegoi-
densa kehitelmää sopivampi esimerkiksi
Etzkowitzin ja Leydesdorffin (2000)
”Triple Helix” -malli. He toteavatkin
(emt., p. 119) osuvasti ’Mode 1’ ja
’Mode 2’ -tiedon tuotannon erottelemi-
sen tarpeesta: ”When one opens the black-
box one finds ’Mode 1’ within ’Mode 2,’ and
’Mode 2’ within ’Mode 1’. ” 

Sosiaalisesti hajautettu tapa tuottaa
tietoa (’Mode 2’) tarjoaa mielenkiintoi-
sen tavan tarkastella tieteenteon peli-
kentän erilaisten toimijoiden rooleja

tämän päivän tutkimustyössä. Useiden
tutkijoiden loppupäätelmä on kuiten-
kin se, että Gibbonsin ja kumppaneiden
(1994) kehittämää mallia ei ole järkevää
sellaisenaan käyttää uudentyyppisen tie-
dontuotannon kriteeristönä. Ensinnä-
kin, tekijöiden itsensä mukaan (emt., p.
1) heidän esityksensä koskien ’Mode 2’
-tiedon tuotantoa on luonteeltaan
enemmän deskriptiivistä kuin normatii-
vista. Toiseksi, viimeisen viidentoista
vuoden aikana tehty tutkimus on osoit-
tanut, että ’Mode 2’ -tiedon tuotannon
viidessä ominaisuudessa on, osin empii-
risen tutkimuksen puutteesta johtuen,
kyseenalaisia tai vähintäänkin epäselviä
piirteitä (Hessels & van Lente, 2008).
Kolmanneksi, kaikkien edellä mainittu-
jen viiden ominaisuuden esiintymistä
yhdessä ja samassa tutkimusprosessissa
ei voida pitää ’Mode 2’ -tiedon tuotan-
non täyttymisen ehtona. Toivon am-
mattikorkeakoulukentän ottavan itsel-
leen ominaisen aktiivisen roolin käyt-
töön myös tämän asian innovatiivisessa
kehittämisessä, ehkä yhteistyössä yli-
opiston tutkijoiden kanssa?
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yöelämän nopea muu-
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sen tunnistamisessa ja tunnustamisessa.

Terveydenhoitajan
ammatillisen
osaamisen
kehittäminen
Eija Kyrönlahti
Ko-päällikkö, yliopettaja, FT, THM, SHO
Seinäjoen ammattikorkeakoulu, sosiaali- ja terveysalan yksikkö
eija.kyronlahti@seamk.fi

Artikkeli on käynyt läpi referee-menettelyn.

Aikak.1.10 :Ammkasv 1/05  29.3.2010  15:26  Sivu14



Lähtökohdat

Terveydenhoitajakoulutuksen ai-
kana tulisi saavuttaa riittävät tie-
dot ja taidot ammatillisen osaa-

misen kehittämiseksi, uusimman tutki-
tun, näyttöön perustuvan tiedon luke-
miseksi ja käyttöön ottamiseksi (Heikki-
lä 2005; Kyrönlahti 2005). Nopea ja jat-
kuva muutos edellyttää terveydenhoita-
jilta jatkuvaa tietojen ja taitojen uusi-
mista, jotta he voivat vastata työelämän
muuttuviin tarpeisiin ja selviytyä työteh-
tävistä. Muuttuva työelämä vaatii ter-
veydenhoitajalta uudenlaisten toiminta-
tapojen ja työmenetelmien jatkuvaa ke-
hittämistä. Tarvitaan valmiuksia arvioi-
da ja tunnistaa oma ammatillinen osaa-
minen ja täydennyskoulutuksen tarve.
Terveydenhoitajan toiminnan tulee pe-
rustua tutkittuun, näyttöön perustuvaan
tietoon. 

Terveydenhoitajien oman ammatilli-
sen osaamisen arviointikyky vaihtelee
suuresti. Ne, jotka parhaiten tunnistavat
vahvuutensa ja heikkoutensa ja osaavat
soveltaa tietoa käytäntöön, selviytyvät
paremmin vaikeissa tehtävissä ja tilan-
teissa. Heillä on kyky analysoida omaa
ajatteluaan, oppimistapojaan sekä tieto-
jen ja taitojen soveltamiskykyään (Ment-
kowski & Associates 2000). Ammatilli-
seen osaamiseen tarvitaan myös uuden
tiedon aktiivista hankkimista ja nopeaa
reagoimista muutoksiin. Tällaiset meta-
kompetenssit jouduttavat urakehitystä
ja edistävät tavoitteiden saavuttamista
sekä tehtävien hallintaa muuttuvissa ti-
lanteissa (Ruohotie 2002a; 2002b;
2002c).

Ammatillisen osaamisen 
määrittely

Ellströmin (2001) mukaan amma-
tillista osaamista, kompetenssia,
on tarpeen arvioida erilaisista nä-

kökulmista. Kyse voi olla työn vaati-
muksista, yksilön ominaisuuksista tai
yksilön todellisesta pätevyydestä, jota
hän voi hyödyntää ja kehittää työssään.
Kun kompetenssia tarkastellaan suh-
teessa työn vaatimuksiin, keskeisessä ase-
massa ovat viralliset pätevyysvaatimukset
tai työn tekemisen edellyttämä pätevyys.
Ammattijärjestöjen esittämien kompe-
tenssivaatimusten taustalla on ammatti-
taidon statuksen ylläpitäminen, kun
taas virallisten kompetenssivaatimusten
taustalla ovat laatuvaatimukset. Työn te-
kemisen kompetensseihin liittyy näke-
mys siitä, millaista todellista osaamista
työtehtävien suorittaminen edellyttää
(Ruohotie 2002b; 2002c). 

Muodollinen kompetenssi ei aina
vastaa käytännön työn vaatimuksia.
Tämä ilmenee tutkintotodistusten ja -
vaatimusten kautta, joissa näkyvät ope-
tussuunnitelmien tavoitteet ja tutkinto-
jen edellyttämät kompetenssivaatimuk-
set. Ammatillinen osaaminen muodos-
tuu työntekijän kyvyistä, tiedoista, tai-
doista ja ominaisuuksista, joiden avulla
työntekijä selviytyy päivittäisistä tehtä-
vistään. Kompetenssin määrittelyssä voi-
daan korostaa myös yksilön ja työn vä-
listä vuorovaikutusta ja sitä pätevyyttä,
jota yksilö voi hyödyntää ja kehittää työs-
sään (Ruohotie 2002c). Työryhmä on
tarkastellut terveydenhoitajan ammatil-
lista osaamista edellä mainituista näkö-
kulmista.
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Ammatilliset 
osaamisvaatimukset 

ja -kuvaukset

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen tunnistaminen perus-
tuu Opetusministeriön (2006)

laatimiin osaamisvaatimuksiin (Terva 2 -
projekti) ja Arenen (2007) julkaisemiin
kompetensseihin (Bolognan -prosessi).
Terveydenhoitajan ammatillinen osaa-
minen koostuu koulutusalakohtaisesta
erityisosaamisesta ja yleisistä työelämä-
valmiuksista. Tarkoitus on, että molem-
pia kriteereitä käytetään rinnan tervey-
denhoitajan ammatillisen osaamisen ar-
vioimisessa.

Hoitotyön koulutusohjelmassa ter-
veydenhoitotyön suuntautumisvaihto-
ehdon koulutusalakohtainen kompe-
tenssi (erityisosaaminen) sisältää Bolog-
nan prosessin (2007) mukaan seuraavat
viisi osaamisaluetta:

• Sairaanhoidollinen osaaminen 
• Terveyden edistämisen osaaminen 
• Yksilön, perheen, ryhmän ja yhtei-
sön terveydenhoitotyön osaaminen
• Ympäristöterveyden edistäminen
• Yhteiskunnallinen terveydenhoito-
työn osaaminen.

Ammattikorkeakoulututkinnon suo-
rittaneiden yleiset kompetenssit ovat it-
sensä kehittäminen, eettinen osaami-
nen, viestintä- ja vuorovaikutusosaami-
nen, kehittämistoiminnan osaaminen,
organisaatio- ja yhteiskuntaosaaminen
ja kansainvälisyysosaaminen. Tavoittee-
na on luoda yhteinen korkeakoulutus-
alue (European Higher Education Area,
EHEA) vuoteen 2010 mennessä (Arene
2007).

Opetusministeriön (2006) esittämät

terveydenhoitajan ammatilliset osaamis-
vaatimukset ovat seuraavat:

• Eettinen toiminta terveydenhoito-
työssä
• Terveyden edistäminen ja kansan-
terveystyö
• Terveydenhoitajan toiminnan läh-
tökohdat
• Terveydenhoitotyön ja terveyden
edistämisen työmenetelmät
• Terveyden edistäminen ja tartunta-
tautien ehkäisy, hoito ja rokotustoi-
minta
• Ympäristöterveyden edistäminen
• Yhteiskunnallinen ja monikulttuu-
rinen terveydenhoitotyö
• Tutkimus- ja kehittämistyö sekä
johtaminen terveydenhoitotyössä
• Terveydenhoitotyö elämänkulun eri
vaiheissa
• Lasta odottavien perheiden tervey-
denhoitotyö
• Lasten, kouluikäisten, nuorten ja
heidän perheidensä terveydenhoito-
työ
• Työikäisten ja heidän perheidensä
terveydenhoitotyö
• Ikääntyvien/vanhusten ja heidän
perheidensä terveydenhoitotyö.

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen tunnistamista kuvaavassa
mallissa on otettu huomioon myös vii-
meisimmät sosiaali- ja terveysalan valta-
kunnalliset ohjeet ja suositukset, jotka
ovat seuraavat: Aikaisemmin hankitun
tunnistaminen ammattikorkeakoulussa
(OPM 2007), Terveydenhoitajan osaa-
miskuvaukset (OPM 2006a), Health in
All Policies, prospects and potentials
(STM 2006a), Terveyden edistämisen
laatusuositus (STM 2006b), Sosiaali- ja
terveyspolitiikan strategiat 2010 (STM
2006c), Terveyden edistämisen koulutus
sosiaali- ja terveysalalla (STM 2006d),
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Työterveys 2015 -kehittämislinjaukset
2015 (STM 2004a), Työterveyshuollon
ammattihenkilöiden ja asiantuntijoiden
pätevyys (STM 2004b), Terveyttä ja hy-
vinvointia näyttöön perustuvalla hoito-
työllä. Hoitoyön kansallinen tavoite- ja
toimintaohjelma 2004 - 2007 (STM
2003) ja Terveys 2015 -kansanterveysoh-
jelma (STM 2001). Valtakunnallisten
oppaiden ja suositusten lisäksi on otettu
huomioon viimeisimmät terveydenhoi-
tajan ammatilliseen osaamiseen liittyvät
tutkimukset. Tavoitteena on pyrkiä yh-
tenäisiin linjauksiin eri ammattikorkea-
kouluissa sekä varmistaa paitsi koulu-
tuksen myös käytännön hoitotyön kor-
kea laatu. Tähän kuuluu olennaisena
osana valtakunnallisten osaamisvaati-
musten yhdistäminen. Näin vahviste-
taan myös valtakunnallisesti yhteistä ym-
märrystä siitä, millaisesta tiedosta ja tai-
dosta terveydenhoitajan ammatillinen
osaaminen muodostuu.

Asiantuntijan
taitoprofiili jäsentäjänä

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen tunnistamista voidaan
arvioida asiantuntijan taitoprofii-

lin (Ruohotie 2002a) mukaisesti. Asian-
tuntijuudella tarkoitetaan ammatillista
osaamista, joka hankitaan koulutuksen
avulla ja joka kehittyy työssä ja erilaisis-
sa työtehtävissä. Asiantuntijan taitopro-
fiili muodostuu kolmesta pääkategorias-
ta, jotka ovat ammattispesifinen tieto-
taito, yleiset työelämävalmiudet ja itse-
säätelyvalmiudet (Ruohotie 2002a).

Asiantuntijan taitoprofiilissa koros-
tuu ammattispesifisen tietotaidon mer-
kitys. Pyrittäessä kohti ammatillista
huippuosaamista tarvitaan vahvan am-
mattispesifisen tiedon lisäksi soveltavaa
taitoa ja metakognitiivisia ja korkean as-

teen ajattelun taitoja (Ruohotie 2005a).
Terveydenhoitajan ammatillisen osaa-
misen tietoperusta on hoitotieteessä.
Tätä tukevat keskeisesti kansanterveys-
tiede ja terveyden edistämisen tietope-
rusta. Lisäksi terveydenhoitaja tarvitsee
muita tieteitä, joita ovat muun muassa
filosofia, kasvatustiede, käyttäytymistie-
teet, lääketiede, yhteiskuntatiede, ravit-
semustiede, liikuntatiede, epidemiolo-
gia ja luonnontieteet. Terveydenhoita-
jan toiminta edellyttää tutkittuun, näyt-
töön perustuvien tietojen ja taitojen ke-
hittämistä, jolloin teoria ja käytäntö yh-
distyvät. Tällöin korostuvat terveyden-
hoitajan reflektoinnin, päättelykyvyn,
ongelmanratkaisun sekä analyyttisen ja
systeemisen ajattelun taidot. Ruohotien,
Nokelaisen ja Korpelaisen (2007) mu-
kaan tarvitaan kykyä ennakoida kehitys-
tä ja toimia proaktiivisesti tulevaisuuden
haasteissa. 

Asiantuntijan taitoprofiilin toisen
pääkategorian, yleiset työelämävalmiu-
det, jäsentely perustuu Eversin, Rushin
ja Berdrowin (1998) luokitukseen, jonka
tavoitteena on elinikäiseen oppimiseen
ja työllistymiseen liittyvät kompetenssit.
Eversin ym. (1998) mukaan yleisissä työ-
elämävalmiuksissa on kyse elämänhal-
linnasta, kommunikointitaidoista, ih-
misten ja tehtävien johtamisesta sekä in-
novaatioiden ja muutosten käynnistä-
misestä. Ruohotien (2002c) tekemässä
jäsentelyssä ovat mukana kaikki Eversin,
Rushin ja Berdrowin luokituksen ele-
mentit, mutta siihen on lisätty tietotek-
niikan ja sähköisen viestinnän valmiu-
det.

Asiantuntijan taitoprofiilin kolmas
pääkategoria kuvaa itsesäätelyvalmiuk-
sien kehittämistä. Tämä tarkoittaa oppi-
misen tietoista, kriittistä tarkastelua ja
arviointia sekä oman oppimisprosessin
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suunnitelmallista kehittämistä. Asetta-
essaan tavoitteita oppimiselleen yksilö
miettii, millaisten keinojen avulla hän
voi ne saavuttaa. Itsesäätelyvalmiudet
yhdistävät tavoitteet ja motivaation sekä
mahdollistavat sen, että yksilö tunnistaa
omat vahvuutensa, heikkoutensa ja
mahdollisuutensa ammatillisen osaami-
sen kehittämiseksi. Itseä koskevan tie-
don hankkiminen ja palautteen saami-
nen edistävät itsetuntemusta ja ovat
edellytys kasvulle ja kehittymiselle (Ruo-
hotie 1998; 2000; Ruohotie ym. 2007).

Itsesäätelyvalmiuksien oppiminen
muodostuu kolmesta vaiheesta, jotka
ovat motivaatio ja toimintaan sitoutu-
minen, toiminnan kontrolli sekä itse-
reflektio. Taitavat yksilöt osaavat asettaa
haastavia tavoitteita, jotka mahdollista-
vat lähi- ja välitavoitteiden avulla amma-
tillisen osaamisen kehittymisen seuraa-
misen. Mielenkiinto kohdistuu myös

ajankäytön hallintaan, jolloin yksilö
miettii realistisesti, mihin hänen aikan-
sa riittää ja miten hän tehostaisi ajan-
käyttöään saavuttaakseen tavoitteensa.
Hän tarvitsee vertaisapua ja jatkuvaa pa-
lautetta muilta ja omia tulkintoja siitä,
miten hän onnistuu tehtävässään (Zim-
merman 2000; Ruohotie 2002d). Tämä
tarkoittaa sitä, että terveydenhoitaja tar-
kastelee opittavia asioita aikaisempien
tietojensa, taitojensa ja uskomustensa
mukaisesti. Kyse on kumulatiivisesta,
päämäärähakuisesta, reflektoivasta ja
diagnosoivasta oppimisesta, jolloin ter-
veydenhoitaja kyseenalaistaa asioita,
analysoi ja arvioi niitä kriittisesti. Hän
käyttää erilaisia oppimisen menetelmiä,
vertailee vaihtoehtoja ja tekee valintoja.
Itsesäätelyvalmiuksien kehittyminen
edellyttää, että terveydenhoitaja ottaa
vastuun oppimisestaan muokaten opit-
tavat asiat käyttöönsä soveltuvaksi.

Työelämän sekä yhteiskunnallisten
ja kansanterveydellisten asioiden muut-
tuminen edellyttää, että yksilö kehittää
jatkuvasti ammatillista osaamistaan. Tu-
levaisuudessa tarvitaan laaja-alaisia työ-
elämävalmiuksia kuten ajattelun taitoa,
kommunikointitaitoja, ihmissuhdetai-
toja ja asenteellisia valmiuksia (Ruoho-
tie 2004a). Ammatillisen osaamisen ke-
hittäminen on läpi elämän kulkeva op-
pimisprosessi. Kyetäkseen vastaamaan
muuttuviin haasteisiin terveydenhoita-
jan on hankittava itselleen uusia kom-
petensseja. Hänen tulee tuntea itsensä
oppijana, tietäjänä ja toimijana. Tällöin
terveydenhoitaja tulee tietoiseksi siitä,
millaisia asioita hän osaa, millaisia val-
miuksia ja kehittämisen haasteita hänel-
lä on ja miten tarpeellisia omat kompe-
tenssit ovat. Tietoisuus omasta osaami-
sesta auttaa näkemään eron oman ja
muiden näkemysten välillä. Hyvät itse-

Itseä koskevan

tiedon hankkiminen

ja palautteen

saaminen edistävät

itsetuntemusta ja

ovat edellytys 

kasvulle ja

kehittymiselle.
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säätelyvalmiudet ovat tarpeen, kun yksi-
lö haluaa kehittyä työssään. Tämä edel-
lyttää alttiutta muutokseen (Ruohotie
2007).

Ammatillisen 
kasvun merkitys 

Terveydenhoitajan ammatillista
osaamista tarkasteltaessa on otet-
tava huomioon myös ammatilli-

sen kasvun merkitys. Mentkowski
kumppaneineen (2000) kuvaa ammatil-
lisen kasvun mallin transformatiivisina
oppimissykleinä. Siinä tarkastellaan kas-
vua ohjaavia rakenteita ja oppimisen si-
donnaisuutta erilaisiin tilanteisiin, jotka
vaikuttavat tehtävien suorittamiseen.
Kasvua ohjaavat ajattelu, tunteet ja etiik-
ka. Mallissa tarkastellaan myös oppijan
omaa suhtautumista oppimiseen. Yh-
täältä terveydenhoitaja voi tavoitella ul-
koista asemaa, työelämän haasteisiin
vastaamista. Toisaalta oppimisen tavoit-
teena voi olla sisäinen merkitys, jolloin
terveydenhoitaja kiinnittää huomiota
henkiseen ja persoonallisuuden kehi-
tykseen. Tämä edellyttää kykyä itseref-
lektioon (Ruohotie 2004a).

Transformatiiviset oppimissyklit
edistävät yksilöllistä kasvua ja kehitty-
mistä. Ensimmäisen syklin tarkoitukse-
na on saada terveydenhoitaja tunnista-
maan, mitä hän tietää ja kuinka hän
osaa soveltaa osaamistaan. Oman suori-
tuksen arviointi auttaa näkemään, mitä
hän osaa tehdä eri ympäristöissä ja kuin-
ka hän voi parantaa suoritustaan. Tark-
kailemalla, arvioimalla ja saamalla pa-
lautetta toiminnastaan terveydenhoitaja
tunnistaa vahvuutensa ja kehittämisen
tarpeensa. Tällä on vaikutusta myös it-
setunnon rakentumiseen. Tarkastelles-
saan asioita erilaisista näkökulmista ter-
veydenhoitaja asettaa itselleen uusia ta-

voitteita ja pohtii mahdollisuuksia sekä
sopivia strategioita niiden saavuttami-
seksi. Hän kehittää ammatillista osaa-
mistaan rakentaen uutta tietotaitoa tut-
kitun, näyttöön perustuvan tiedon avul-
la. Itsereflektion ja muilta saadun pa-
lautteen avulla terveydenhoitaja tunnis-
taa, kuka hän on ja millaiseksi hänen pi-
täisi tulla. Terveydenhoitaja motivoituu
ja sitoutuu ammatillisen osaamisen jat-
kuvaan kehittämiseen (Mentkowski &
Associates 2000; Ruohotie 2003; Ruo-
hotie 2004b).

Henkilökohtaisen opiskelu- tai kou-
lutussuunnitelman laatiminen edellyt-
tää, että osapuolet tunnistavat ja tun-
nustavat terveydenhoitajan osaamisen
tasot. Vasta valmistuneen terveydenhoi-
tajan toiminta näyttäytyy usein erilaisi-
na suorituksina. Ammatillisen osaami-
sen kehittyessä hän oppii soveltamaan
tietojaan ja taitojaan erilaisissa ympäris-
töissä ja tilanteissa. Hän tarkastelee
omaa toimintaansa eri näkökulmista,
jolloin hänen persoonallisuutensa ke-
hittyy ja toiminnassa näkyvät myös eet-
tiset periaatteet. Ammatillinen kasvu
edellyttää itseohjautuvaa ja uudistavaa
oppimista sekä kriittistä reflektiota. Täl-
löin korostuvat yksilön valmiudet sää-
dellä ja reflektoida oppimistaan arvioi-
den omia ajatus- ja toimintamalleja am-
matillisen osaamisen kehittämisen nä-
kökulmasta. Kyseessä on uudistava op-
piminen, joka Mezirowin (1997) ja
Crantonin (1996) mukaan on yhteydes-
sä kriittiseen reflektioon ja itseohjautu-
vuuteen.

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen arviointi

Metakompetenssien kehittämi-
nen auttaa yksilöä oman am-
matillisen osaamisensa ar-
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vioinnissa; niinpä terveydenhoitaja
oppii arvioimaan omien tietojensa ja tai-
tojensa soveltuvuutta, käyttöä ja opitta-
vuutta. Hänen tulee tunnistaa osaami-
sensa eli sen, mitä hän tietää ja mitä hän
ei tiedä sekä miten hän osaa toimia käy-
tännön tilanteissa. Lisäksi terveyden-
hoitajan tulee arvioida osaamisensa
tasoa eri osaamisvaatimusten alueilla. 

Mallia kehittäessään työryhmä on ot-
tanut huomioon Opetusministeriön
(2006) ja Arenen (2007) sekä asiantun-
tijan taitoprofiilin (Ruohotie 2002a)
mukaiset asiat. Lisäksi työryhmä on ot-
tanut huomioon Kyrönlahden (2005)
kehittämän työterveyshuollossa työsken-
televän terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen mallin, jossa on myös sovel-
lettu asiantuntijan taitoprofiilia. Tervey-
denhoitajan ammatillisen osaamisen ar-
vioinnissa voidaan soveltaa seuraavaa
mallia (ks. Mentkowski ym. 2000; Ruo-
hotie 2004; Kyrönlahti 2005).

1. ”Ammatillisen osaamisen kehittämi-
seen sitoutuminen”: Mitä minä osaan ja
kuinka sovellan osaamistani?

2. ”Ammatillisen osaamisen soveltami-
nen”: Mitä osaan tehdä eri ympäris-
töissä? Kuinka voin parantaa suoritus-
tani?

3. ”Ammatillisen osaamisen arviointi”:
Kuka minä olen ja millaiseksi minun
pitäisi tulla?

Terveydenhoitajan tulee tunnistaa
ajattelunsa ja toimintansa periaatteet.
Mitä enemmän hän on tietoinen ajatte-
lunsa perusteista, sitä paremmin hän voi
asettaa ne muiden arvioitavaksi ja kyke-
nee kehittämään ammatillista osaamis-
taan. Kehittymään pyrkivä terveyden-
hoitaja pyytää palautetta toiminnastaan

esimiehiltä, kollegoilta, asiakkailta ja
muilta mahdollisilta tahoilta. Palauttei-
den pohdiskelu mahdollistaa ammatilli-
sen osaamisen tunnistamisen ja kehittä-
misen. Tietoisuus oman toiminnan
merkityksestä mahdollistaa ammatilli-
sen kasvun. Rakentaessaan uutta tieto-
taitoa entisen pohjalle ammatillinen
osaaminen laajenee, syvenee ja uudis-
tuu.

Ammatillisen osaamisen tunnistami-
sen mallissa käytetään arvioinnin apuna
seuraavia osaamisen tasoja kuvaavia ter-
mejä.

• Tietäminen tarkoittaa asioiden muis-
tamista ja mieleen palauttamista.
• Ymmärtäminen näkyy asioiden välis-
ten yhteyksien hahmottamisena ja
merkityksen ymmärtämisenä.
• Soveltaminen edellyttää tietojen
muuttumista taidoiksi ja käytännön
toiminnaksi.
• Analysointi näkyy osaamisalueiden
erittelynä ja yhdistämisenä.
• Kehittäminen on asioiden kriittistä
arviointia ja näyttöön perustuvaan tie-
toon pohjautuvaa uudenlaista toimin-
taa.

Mallin tarkoituksena on auttaa ter-
veydenhoitajaa arvioimaan ammatilli-
sen osaamisen tasoaan eri alueilla. Esi-
merkkinä tästä kuvataan taulukossa 1
arvioinnin tasoja ”eettinen toiminta ter-
veydenhoitotyössä” -osaamisvaatimuk-
sen mukaan. Opetusministeriön (2006)
mukaan ”eettinen toiminta terveyden-
hoitotyössä” -osaamisvaatimuksen ta-
voitteet ovat seuraavat:

• Terveydenhoitaja toimii terveyden-
hoitajan ammatin etiikan ja arvot si-
säistäneesti ja terveydenhoitotyön kes-
keisten periaatteiden mukaisesti.
• Terveydenhoitaja omaa valmiudet
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pohtia ja käsitellä terveyden edistämi-
sen eettisiä kysymyksiä.
• Terveydenhoitaja tuntee työtään
ohjaavan lainsäädännön ja toimii sen
mukaisesti.
• Terveydenhoitaja edistää omassa
työssään terveyden tasa-arvon toteutu-
mista ja toimii väestön terveyserojen
vähentämiseksi tukien asiakkaidensa
itsemääräämisoikeutta ja omatoimi-

suutta sekä kunnioittaa asiakkaidensa
omia arvoja.

Kaikkien osaamisvaatimusten (OPM
2007) tasot on kuvattu nyt kehitetyssä
mallissa. Terveydenhoitaja voi arvioida
osaamistaan joko kaikkien osaamisvaa-
timusten mukaan tai valitsemalla jonkin
osaamisvaatimuksen arviointinsa koh-
teeksi, esimerkiksi lasta odottavien per-

Taulukko 1. Eettinen toiminta terveydenhoitotyössä -osaamisvaatimuksen arviointi.

TIETÄÄ

Tietää tervey-
denhoitotyön
eettiset ohjeet,
arvot ja periaat-
teet sekä tunnis-
taa terveyden-
hoitotyön eetti-
siä kysymyksiä.

Tietää tervey-
denhoitotyötä
ohjaavan keskei-
sen lainsäädän-
nön, ohjeet ja
suositukset.

Tietää terveys-
erojen ja tervey-
den tasa-arvon
toteutumisen
vaikutuksista
terveyteen.

YMMÄRTÄÄ

Ymmärtää ter-
veydenhoito-
työn eettisten
ohjeiden, arvo-
jen ja periaat-
teiden merki-
tyksen.

Ymmärtää lain-
säädännön,
ohjeiden ja
suositusten
merkityksen
terveydenhoi-
totyössä.

Ymmärtää ter-
veyserojen ja
terveyden
tasa-arvon
merkityksen
terveyden
edistämiselle
ja ylläpitämisel-
le.

SOVELTAA

Soveltaa eetti-
siä ohjeita, ar-
voja ja periaat-
teita sekä hyö-
dyntää niitä ter-
veydenhoito-
työn eettisissä
kysymyksissä.

Soveltaa työ-
tään ohjaavaa
lainsäädäntöä,
ohjeita ja suosi-
tuksia tervey-
denhoitotyössä
ja toimii niiden
mukaisesti.

Soveltaa ter-
veydenhoito-
työssä terveys-
eroja koskevaa
tietoa edistäen
terveyden tasa-
arvoa.

ANALYSOI

Analysoi ter-
veydenhoito-
työn eettisiä
ohjeita, arvoja
ja periaatteita
suhteessa
omaan toimin-
taan.

Analysoi ter-
veydenhoito-
työtä ohjaavia
lakeja, ohjeita
ja suosituksia
terveydenhoito-
työn näkökul-
masta.

Analysoi ter-
veyserojen vä-
hentämiseen ja
tasa-arvon to-
teutumiseen
liittyvää tietoa
terveydenhoito-
työn näkökul-
masta.

KEHITTÄÄ

Kehittää tervey-
denhoitotyön
eettisiä ohjeita,
arvoja ja peri-
aatteita tutki-
tun, näyttöön
perustuvan tie-
don mukaisesti
sekä kehittää
omia taitojaan
ratkaista eetti-
siä kysymyksiä.

Kehittää tervey-
denhoitotyötä
ottamalla huo-
mioon lainsää-
dännön, ohjei-
den ja suositus-
ten kehittämis-
tarpeita sekä
käynnistää tar-
vittavat toimen-
piteet.

Kehittää yhteis-
työssä eri toimi-
joiden kanssa
toimintatapoja
ja työmenetel-
miä väestön
terveyserojen
vähentämiseksi
ja tasa-arvon to-
teutumiseksi.
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heiden terveydenhoidon tai työikäisten
ja heidän perheidensä terveydenhoito-
työn. Terveydenhoitajat voivat työyhtei-
söissään muokata osaamisvaatimusten
tasojen kuvauksia paremmin kyseiselle
toimintaympäristölle sopivaksi.

Lopuksi

Uuden tiedon ja työelämän muu-
tosten vuoksi terveydenhoita-
jan on kehitettävä jatkuvasti

ammatillista osaamistaan. Kehittämi-
nen käynnistyy ammatillisen osaamisen
tunnistamisen ja kehittämiseen moti-
voitumisen avulla. Terveydenhoitajan
uran alkuvaiheessa osaaminen on usein
tietämisen, ymmärtämisen ja soveltami-
sen tasolla. Uralla edetessään terveyden-
hoitaja oppii analysoimaan ja kehittä-
mään terveydenhoitotyötä sekä amma-
tillista kasvuaan. Kanferin ja Ackerma-
nin (2005) mukaan ammatillisen kom-
petenssin tärkeitä tekijöitä ovat tiedot ja
taidot, motivaatio, persoonallisuus ja
minäkäsitys.

Henkilökohtaisen kehittämis- ja kou-
lutussuunnitelman avulla terveydenhoi-
taja kykenee arvioimaan osaamistaan ja
sitoutuu jatkuvaan ammatillisen osaa-
misen kehittämiseen. Henkilökohtaisis-
sa opiskelu-, koulutus- ja kehityskeskus-
teluissa voidaan tarkoituksenmukaisilla
kysymyksillä virittää uuden oppimisen
halu. Kysymykset on sidottava tervey-
denhoitajan kokemusmaailmaan, jotta
hänellä olisi mahdollisuus konkretisoi-
da ja problematisoida asioita tavoittei-
den saavuttamiseksi. Intentionaalinen
käsitteen muutos edellyttää tavoitteiden
tunnistamista ja osaamisen kehittämi-
seen motivoitumista (Luque 2003). Am-
matillisen osaamisen kehittäminen vaa-
tii terveydenhoitajan, työelämän ja kou-
lutuksen yhteistä ymmärrystä ja amma-

tillisen osaamisen tunnistamisen ja tun-
nustamisen kykyä. Tämä näkyy Ruoho-
tien (2005b) mukaan työtehtävien suo-
rittamisena ja tulosten saavuttamisena
sekä siltana koulutuksen ja työelämän
välillä.

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen tunnistamisen mallin tarkoi-
tuksena on auttaa terveydenhoitajaa ar-
vioimaan itse osaamistaan ja saamaan
tukea sen jatkuvaksi kehittämiseksi.
Malli toimii myös tehtävien vaativuuden
arvioinnin tukena edistäen terveyden-
hoitajan suunnitelmallista etenemistä
kohti vaativia asiantuntijatehtäviä.
Furzen ja Pearceyn (1999) mukaan ta-
voitteellinen asiantuntijuus edellyttää
taitoa suunnitella, tarkkailla ja arvioida
osaamistaan. Ruohotien (2000) mukaan
oman toiminnan ja oman minän arvioi-
minen ja palautteen saaminen ovat edel-
lytys kasvulle ja kehitykselle. Malli voi
toimia täydennyskoulutuksen suunnit-
telun apuna sekä kehityskeskustelujen
tukena. Tällöin mahdollistuu organisaa-
tioiden päämäärien tarkastelu suhteessa
terveydenhoitajan ammatilliseen osaa-
miseen ja sen kehittämiseen. Huckstad-
tin ja Hayesin (2005) mukaan kehittävä
osaaminen toteutuu eri tahojen yhteis-
työssä. Mallin tavoitteena on myös tukea
terveydenhoitajan työssä jaksamista ja
edistää työhyvinvointia.
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Taustaa

A
mmatillinen koulutus
on muuttunut muun
työelämän ja yhteis-
kunnan muutosten
mukana. Viime vuosi-
na keskustelua ovat lei-
manneet opiskelija-
määrien pienenemises-

tä johtuva koulutuksen rakennemuutos
sekä eri toimialojen kehittyminen ja
koulutustarve. Määrällisen koulutustar-
peen lisäksi on keskusteltu laadullisesta
tarpeesta, siis millaisia osaajia ja kuinka
paljon tarvitsemme tulevaisuudessa.

Ammattikorkeakouluopetuksen yhtey-
dessä keskusteluun on tuonut oman li-
sänsä tutkintojen vertailtavuus euroop-
palaisten tutkintojen ja yliopistotutkin-
tojen kanssa sekä ylempien ammattikor-
keakoulututkintojen sijoittuminen kou-
lutusjärjestelmässämme. 

Muuttuva toimintaympäristö asettaa
ammatillisen koulutuksen suunnitellul-
le suuria haasteita, koska ammattiin val-
mistuvat opiskelijat ovat työelämän käy-
tettävissä vasta useiden vuosien kuluttua
opetussuunnitelman laatimisesta. Opin-
tojen suunnittelu vaatii visioita siitä,
mihin työelämä kyseisellä koulutusalalla

Strategisesta
kumppanuudesta
lisäarvoa
ammatilliseen
koulutukseen
Hilkka Lassila
Yliopettaja, KTT, KM
Savonia-ammattikorkeakoulu
hilkka.lassila@savonia.fi
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on kehittymässä ja mitkä ovat ne keskei-
set osaamisalueet, jotka opiskelijan tuli-
si valmistuttuaan hallita. Kun arvioi-
daan koulutuksen edellytyksiä tuottaa
sellaisia ammatillisia osaajia, joita elin-
keino tarvitsee, nousee opettajien am-
matillinen osaaminen ja työelämälähei-
syys keskeiseksi tekijäksi toki muiden
opettamiseen liittyvien asiantuntijatai-
tojen lisäksi. Työelämäyhteistyö on kiin-
teä osa ammatillista opettajuutta ja työ-
elämälähtöisyys ja -läheisyys onkin ase-
tettu tavoitteeksi opetussuunnitelmien
suunnittelussa ja toteuttamisessa.

Ammatillisen opettajan työ on mo-
nimuotoista ja vaatii ammatilliselta
opettajalta monenlaisia taitoja. Pedago-
gisten, hallinnollisten, tietoteknisten ja
vuorovaikutustaitojen lisäksi ammatilli-
nen opettaja tarvitsee erityisesti oman
opetusalueensa ns. substanssiosaamista.
Hänellä täytyy olla alan tietotaitoa, hän
tuntee työelämän pelisäännöt, seuraa
alan kehitystä ja pystyy ennakoimaan
sitä pystyäkseen opettamaan uusia, pä-
teviä ammattilaisia työelämän tarpei-
siin. Vaikka lainsäädäntö ei aseta tiuk-
koja vaatimuksia opettajien toimiala-
tuntemukselle ja ammatilliselle subs-
tanssiosaamiselle, tulisi koulutusorgani-
saatioiden kiinnittää siihen erityistä
huomiota, jotta ammatillisen koulutuk-
sen laatu vastaisi työelämän tarpeita.
Työelämäosaamisen ylläpito vaatii am-
matilliselta opettajalta ja myös organi-
saatiolta verkostoitumisosaamista, jous-
tavuutta ja kykyä toimia erilaisten osa-
puolten kanssa yhteistyössä.

Artikkelin pohjana käytetään empii-
ristä aineistoa matkailualan ammatilli-
sesta koulutuksesta. Matkailu on tärkeä
elinkeino Suomessa, ja sen vaikutus
kansantalouteen ja työllisyyteen on mer-
kittävä nyt ja tulevaisuudessa. Matkailun

elinkeinoa leimaa työvoimavaltaisuus, ja
uudet työpaikat syntyvät pääasiassa pk-
yrityssektorille ja mikroyrityksiin eri
matkailun toimialojen ja matkailua tu-
kevien toimintojen palveluketjuihin.
Useat matkailun trendit ja ennusteet tu-
kevat Suomen matkailun kasvumahdol-
lisuuksia tulevaisuudessa. Siksi myös
matkailualan koulutuksen on seuratta-
va alan kehitystä ja vaatimuksia. Mat-
kailun koulutusorganisaatioiden ja elin-
keinoelämän tulisikin pystyä ennakoi-
maan toimialalla tapahtuvia muutoksia
ja niistä seuraavia matkailualan osaa-
mistarpeiden muutoksia. Alan koulu-
tuksen tulisi sekä määrällisesti että laa-
dullisesti vastata alan rakennemuutok-
seen, muuttuvaan toimintaympäristöön
sekä matkailun eri toimialojen tarpei-
siin.

Selvittääkseen sen, vastaako matkai-
luopettajien osaaminen matkailualan
koulutusorganisaatioiden ulkopuolisen
työelämän mielestä ja opettajien omasta
mielestä alan osaamistarpeita, Opetus-
hallitus asetti matkailun koulutustoimi-
kunnan käyttöön määrärahan käytettä-
väksi näiden asioiden selvittämiseen.
Selvityksellä tuotettiin tietoa toisen as-
teen ja ammattikorkeakoulun matkailu-
alan opettajien osaamistarpeista sekä py-
rittiin arvioimaan opettajien koulutus-
tarpeita suhteessa Matka 2020 -selvityk-
sen mukaisiin opiskelijoiden osaamis-
tarpeisiin. Selvitys painottui työelämä-
yhteistyöhön ja työelämäosaamiseen.
Tässä artikkelissa käytetään osittain ky-
seisen selvityksen tuloksia valottamaan
strategisen kumppanuuden lähtökohta-
tilannetta. Kyseinen selvitysraportti on
julkaistu Savonia-ammattikorkeakoulun
julkaisusarjassa (Lassila 2008). Työelä-
mällä tarkoitetaan tässä selvityksessä
koulutusorganisaation ulkopuolista
elinkeinoelämää.
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Strateginen kumppanuus 
ammatillisen koulutuksen ja työ-

elämän välillä

Kasvatustieteellisten tutkijoiden
tekemät mallinnukset ammatilli-
sen opettajan osaamisvaatimuk-

sista tuovat esiin opettajan osaamisen
laaja-alaisuuden. Helakorpi (2005) mää-
rittää ammatillisen opettajan asiantun-
tijuuden substanssiosaamiseksi, kehittä-
mis- ja tutkimusosaamiseksi, pedagogi-
seksi osaamiseksi ja työyhteisöosaami-
seksi. Työyhteisöosaaminen pitää sisäl-
lään koulutusorganisaation toimintaan
liittyvää talous- ja hallinto-osaamista ja
tiimityöhön ja verkostoihin liittyvää
osaamista. Pedagoginen osaaminen kat-
taa kasvatukselliset taidot ja koulutus-
prosessien ja opetusmenetelmien hallin-
nan. Kehittämis- ja tutkimusosaaminen
liittyy sekä oman osaamisen kehittämi-
seen että oman alan ja työelämän kehit-
tämiseen ja tutkimiseen. Substanssi-
osaaminen on ammatillista tietotaitoa ja
työelämäosaamista. Ruohotien (2005)
mukaan ammatillisessa huippuosaami-
sessa korostuvat ammattispesifinen tie-
tämys, taito soveltaa tietämystä käytän-
töön sekä metakognitiiviset taidot. Var-
sinkin ammattikorkeakoulussa on elin-
keinoon kohdistuva tutkimus- ja kehit-
tämistoiminta ja alueellinen kehittämi-
nen noussut korostuneesti esille. Laaja-
alainen yhteistyö työelämän kanssa vaa-
tii ammatilliselta opettajalta kykyä ra-
kentaa luottamuksellisia ja molemmille
osapuolille lisäarvoa tuottavia verkosto-
suhteita. 

Työelämäyhteistyö asettaa siten am-
matillisten opettajien osaamiselle haas-
teita. Helakorpi (2005, 87 - 89) jakaa
osaamisen kolmeen osaan: sosiaalinen,
tuotannollinen ja kollektiivinen osaa-
minen. Ammatillinen opettaja tarvitsee

työelämäyhteistyössä kaikkia osaamisen
alueita. Tuotannollinen osaaminen on
alan käytännön tietotaitoa. Sosiaalinen
osaaminen ilmenee empaattisena taito-
na ja vaikuttaa yhteistyön onnistumi-
seen. Kollektiivinen osaaminen edellyt-
tää yhteisöllistä kumppanuutta. Koulu-
tusorganisaatioiden ja työelämän välisis-
sä erilaisissa verkostomaisissa suhteissa
ja toiminnassa on kollektiivisella osaa-
misella erityinen merkityksensä. Yhtei-
siin tavoitteisiin ja jaettuun asiantunti-
juuteen perustuva työskentely luo yh-
teistä osaamista, joka ei ole pelkästään
kenenkään henkilökohtaista osaamista
vaan rakentuu verkosto- ja organisaatio-
osaamisesta. Näiden eri osaamisen la-
jien ja osaamistarpeiden tunnistaminen
ja osaamisen johtaminen ovat verkos-
toissa toimimisen onnistumisen edelly-
tyksiä.

Helakorven (2005, 23) mukaan ver-
kostoituvan työelämän ammattitaitovaa-
timuksissa korostuvat valmiudet yhteis-
toimintaan, itsenäiseen päätöksente-
koon ja toiminnan jatkuvaan kehittämi-
seen. Verkostoissa kumppanuudelle on
eri mahdollisuuksia. Ståhle & Laento
(2000; ks. myös Helakorpi 2005, 50)
esittävät, että kumppanuus voi olla ope-
ratiivista, taktista tai strategista. Opera-
tiivisen kumppanuuden tavoitteena on
alentaa kustannuksia ja keskittyä omaan
ydintoimintaan, jolloin lisäarvo mielle-
tään taloudelliseksi. Luottamuksen pe-
rusta on sopimus toimijoiden kesken.
Taktinen kumppanuus yhdistää toimi-
joiden prosesseja siten, että tavoitteena
on oppia tehokkaampia toimintatapoja,
mikä ilmenee uutena osaamisena. Lisä-
arvo muodostuu uuden oppimisesta ja
toiminnan tehostumisesta, ja luottamus
perustuu dialogiin ja yhteistyöhön.
Kumppanuus on avointa, ja uuden op-
piminen tapahtuu osaamista integroi-
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malla. Strategisessa kumppanuudessa ta-
voitteena on, että tietopääomaansa yh-
distämällä kumppanit saavat merkittä-
vää strategista etua. Tämä edellyttää yh-
teistä visiota ja yhteisiä toimintatapoja
ja sitä, että tekijöiden välillä on luotta-
mus ja yhteinen käsitys asioista. Silloin
osaamisen yhdistäminen johtaa uusiin
innovaatioihin. 

Strategisen kumppanuuden ydinaja-
tuksena on tietopääoman integroimi-
nen, lisäarvon tuottaminen ja luotta-
muksen rakentaminen (Ståhle & Laen-
to 2000). Kumppanuus mahdollistaa tie-
don ja osaamisen, koko tietopääoman
jakamisen osapuolten välillä. Mitä
enemmän tietoa on jaettavissa ja mitä
avoimemmin sitä jaetaan, sitä parem-
maksi kehittyvät toiminnan integroin-
nin ja sitä kautta syntyvän lisäarvon kas-
vun mahdollisuudet. Kumppanuus siis
tuottaa lisäarvoa, mutta sen edellytykse-
nä on vahva luottamus osapuolten välil-
lä. 

Liiketaloudellisessa kirjallisuudessa
on esitetty useita tekijöitä, jotka vaikut-
tavat luottamuksen syntymiseen erilai-
sissa verkostoissa (ks. esim. Moorman
ym. 1993). Monet tutkijat näkevät luot-
tamuksen uskona ja odotuksena siitä,
että kumppani on asiantuntemuksensa,
luotettavuutensa ja aikomustensa suh-
teen luottamuksen arvoinen. Luotta-
mus kehittyy positiivisten vuorovaiku-
tuskokemusten kautta, ja kun vuorovai-
kutuksesta koetaan saatavan hyötyä.
Luottamuksen syntymisessä on henkilö-
kohtaisilla suhteilla ratkaiseva merkitys. 

Tietopääoman käsitteen Ståhle ja La-
ento (2000) jaottelevat kolmeen pääalu-
eeseen: organisaation osaaminen, uu-
distumiskyky ja aineeton varallisuus. Or-

ganisaation henkilöstön osaaminen
muodostaa organisaation osaamisen ja
on siten henkilön omaa kyvykkyyttä,
ammatillista kompetenssia. Koulutusor-
ganisaatiossa opettajan ammatillinen
osaaminen muodostaa sen suoritusky-
vyn, jonka varaan organisaation arvo pe-
rustuu. Organisaation joustavuus ja
muuntumiskyky, innovatiivisuus ja stra-
teginen kyvykkyys ovat edellytyksiä orga-
nisaation uudistumiskyvylle. Aineeton
varallisuus voi muodostua erilaisista
asiakas- ja partnerisuhteista, teknisistä
järjestelmistä, aineettomista oikeuksista
ja organisaation brandista. Lisäarvo syn-
tyy, kun osapuolten välinen tietopää-
oma jaetaan verkostossa, joka muodos-
taa osapuolten välisen arvoketjun. Osaa-
misen yhdistäminen tuottaa sellaista
osaamista ja hyötyä, jota ei olisi syntynyt
ilman yhdistämistä. Kumppanuuden li-
säarvon tuottaminen ja hyöty on mo-
lemminpuolista. 

Koulutusorganisaatioiden ja työelä-
män yhteistyössä käytännössä usein tör-
mätään erilaisiin toimintakulttuureihin,
jotka ovat kehittyneet vuosikymmenien
aikana erilaisiksi. Julkisella sektorilla
noudatetaan lakiin perustuvia säädöksiä
ja opetusministeriön tai ylläpitäjäorga-
nisaation antamia toimintaohjeita,
jotka saattavat rajoittaa yhteistyötä ei-
vätkä jousta helposti kaikkiin työelä-
mässä tarvittaviin tilanteisiin. Myös ope-
tussuunnitelmat, opettajien työaika-
suunnitelmat ja työehtosopimukset saat-
tavat joissakin tapauksissa olla esteenä
joustavalle yhteistyölle. Koulutusorgani-
saatioiden toimintamuodot ja uusiutu-
minen ovat kehittyneetkin viime vuosi-
na joustavampaan muotoon, joka lisää
koulutusorganisaatioin strategista ky-
vykkyyttä.
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Koulutusorganisaatioiden toiminta-
valmiutta ja joustavuutta on myös huo-
mattavasti lisännyt viime vuosina voi-
makkaasti kasvanut hanketoiminta,
jonka puitteissa on mahdollista tehdä
myös opetukseen liittyviä projekteja.
Opetuksen ja tutkimus- ja kehittämis-
toiminnan entistä tiiviimpi yhdistämi-
nen onkin asetettu tavoitteeksi tälle toi-
minnalle. Opettajat  jalkautuvat nykyi-
sin usein luokkahuoneiden ulkopuolel-
le ja osallistuvat erilaisiin työelämän
kanssa yhteistyössä toteutettaviin oppi-
mista tukeviin prosesseihin. Toisen as-
teen ammatillisessa koulutuksessa pai-
nottuu työssäoppiminen, jossa opettaja
toimii yhtenä avainpelaajana oppijan ja
työelämän välillä. Ammattikorkeakou-
lussa painottuvat erilaiset tutkimus- ja
kehittämishankkeet, joissa opiskelijat
ovat mukana ja joilla pyritään toteutta-
maan yhdeksi perustehtäväksi asetettua
alueen elinkeinon kehittämistä. Käytän-
nössä ammatillisen koulutuksen ja työ-
elämän yhteistyö on usein yritysvierailu-
ja, vierailijaluentoja, erilaisia projekti-
töitä, tilaustutkimuksia, opinnäytetöi-
den ja työharjoittelun ohjausta ja muuta
tutkimus- ja kehittämistoimintaa. Näi-
den jo toteutuneiden yhteistyömuoto-
jen pohjalle voidaan rakentaa strategista
kumppanuutta työelämän ja ammatilli-
sen koulutuksen välille.

Matkailuopettajien näkemykset
yhteistyöstä työelämän kanssa

Johdannossa mainittuun kyselyyn
vastanneilla matkailuopettajilla (n=
120) oli pitkä työkokemus sekä opet-

tajana (ka 6,5 vuotta) että matkailuelin-
keinosta (ka 9,5 vuotta). Noin puolet
vastaajista ilmoitti työkokemuksensa
olevan 2000-luvulla hankittua. Opetta-
jat pitivät yllä työelämäosaamistaan osal-

listumalla pääosin lyhyille työelämäjak-
soille opetustyön ohessa tai lomien ai-
kana. Vastauksissa tuli esille, että opet-
tajien työelämäjaksojärjestelmä on ke-
hittymässä. Työkokemuksen mittaami-
nen työkokemuksella matkailualalta ei
anna oikeata kuvaa niiden opettajien
työelämäkokemuksesta, jotka tekevät tii-
vistä yhteistyötä yritysten kanssa erilai-
sissa tutkimus- ja kehittämishankkeissa.
Tällaiset hankkeet saattavat sisältää hy-
vinkin läheistä yhteistyötä erilaisten
matkailuyritysten kanssa, mikä par-
haimmillaan tarjoaa erittäin rikkaan ja
monipuolisen työelämäkokemuksen
matkailuopettajalle ja kasvattaa opetta-
jien valmiuksia toimia yhteistyössä työ-
elämän kanssa.  

Työelämän kanssa tehtävän yhteis-
työn luonnetta ja laajuutta käsittelevässä
kysymyksessä pyydettiin matkailuopetta-
jia arvioimaan, millaiseen yhteistyöhön
ja kuinka usein he olivat osallistuneet
viimeisen kolmen vuoden aikana. Yh-
teistyön laajuutta kuvaa se, että kaikki
matkailuopettajat olivat osallistuneet
jonkinlaiseen yhteistyöhön. Sen luon-
teeseen vaikuttivat koulutuksen paino-
pisteet eri koulutusasteilla. Toisen as-
teen opettajien yhteistyössä painottuu
luonnollisesti työssäoppimisen ohjaus
sekä näyttöjen arviointi kun taas amk-
opettajien työssä korostuu tutkimus- ja
kehittämistoiminta sekä opinnäytetöi-
den ohjaus ja arviointi. Opetukseen liit-
tyy tutustumiskäyntejä opiskelijoiden
kanssa eri matkailualan yrityksiin sekä
EU-projekteihin liittyvä toiminta kuului
osaksi luontevaa yhteistyötä. 

Selvityksessä matkailuopettajia pyy-
dettiin esittämään vähintään kolme mie-
lestään keskeisintä työelämäyhteistyö-
hön liittyvää kehittämistarvetta. Opetta-
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jien mielestä selkeästi eniten haluttiin
yleisesti kehittää erilaista yhteistyötä työ-
elämän kanssa. Yhteistyön muotoina
mainittiin mm. koulutuksen toteutta-
minen yhdessä, työelämää kehittävien ja
hyödyntävien tutkimus- ja kehittämis-
hankkeiden toteuttaminen yhdessä opis-
kelijoiden, opettajien ja työelämän kans-
sa, kummiyritystoiminnan ja mento-
rointijärjestelmän kehittäminen ja kou-
lutusorganisaatioiden ja työelämän väli-
sen vuorovaikutuksen ja viestinnän li-
sääminen. Runsaasti mainintoja sai
myös opettajien työelämäjaksojen mah-
dollistaminen joustavasti ja taloudelli-
sesti kaikille osapuolille järkevällä taval-
la.

Kyseisessä selvityksessä kartoitettiin
asenneväittämillä (asteikolla 1-5) opetta-
jien näkemystä siitä, onko työelämän
edustajilla riittävästi tietoa koulutusor-
ganisaatioiden toiminnasta, opetus-
suunnitelmista ja millaiset taidot työelä-
män edustajilla on toimia yhteistyössä.
Opettajat pitivät työelämän edustajien
vuorovaikutustaitoja erittäin hyvinä (ka
3,8), mutta heidän tietämystään koulu-
tusorganisaatioiden toiminnasta ja kou-

lutusprosesseista keskitasoisina (ka
2,49). Opettajien mielestä työelämän
tietämys opetussuunnitelmista oli heik-
ko (ka 2,08), mikä on alhaisempi kuin
työelämän oma mielipide asiasta.

Opettajilta tiedusteltiin myös asen-
neväittämillä työelämäyhteistyöhön, työ-
elämäosaamiseen ja muuhun osaami-
seensa liittyviä seikkoja (asteikko 1-5).
Kuviossa 1 esitetään väittämien jakautu-
minen. Koulutusasteiden välillä ei mie-
lipiteissä ole merkittäviä eroja. Opetta-
jat kokevat saavansa erittäin paljon
uusia ideoita opettamiseen yhteistyöstä
työelämän kanssa. Samoin opettajat ko-
kevat, että he pystyvät hyödyntämään
erittäin hyvin matkailualan työkoke-
muksensa matkailuopettajan työssä.
Heidän mielestään yhteistyö on tärkeää
ja he haluavat lisätä sitä. Opettajien mie-
lestä heillä on riittävästi (ka 3,9) ajan-
kohtaista tietoa työelämästä ja heidän
ammattitaitonsa ja osaamisensa matkai-
luaineiden opettajana on riittävä. Opet-
tajat olivat mielipiteissään hyvin yksi-
mielisiä (kh 0,815), ja merkittäviä eroja
koulutusasteiden opettajien mielipiteis-
sä ei ollut.

29

Kuvio 1. Opettajien näkemyksiä työelämäyhteistyöstä (n=117).
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Tehdyn selvityksen perusteella voi-
daan sanoa opettajilla olevan tarvetta
työelämäosaamisen kehittämiseen ja
halua yhteistyön monimuotoistamiseen
ja lisäämiseen. Kumppanuus matkailu-
opetuksen ja työelämän välillä oli kui-
tenkin pääosin operatiivisella tasolla.

Työelämän edustajien 
näkemykset yhteistyöstä koulu-

tusorganisaatioiden kanssa

Työelämän edustajat koostuivat
edellä mainitussa kyselyssä mat-
kailualan eri toimialoja ja organi-

saatioita edustavista henkilöistä
(n=108). Haastatteluun osallistuneista
25 % oli yrittäjiä ja 48 % palkattuja joh-
tavassa asemassa olevia henkilöitä.
Loput 27 % oli toimihenkilöitä tai yri-
tyksen työntekijöitä. Myös työelämän
edustajien työkokemus matkailualalta
oli keskimääräisesti pitkä, noin 17 vuot-
ta.

Selvityksen mukaan työelämä tuntee
huonosti eri koulutusasteiden erot ja
opetussuunnitelmien sisällöt. Myös tie-
don puuttuminen nousi keskusteluissa
esille. Työnantajat eivät aina tiedä, miltä
koulutusasteelta tai jopa koulutusalalta
harjoitteluun tuleva opiskelija on. Suu-
rin osa (78 %) vastaajista ilmoitti teke-
vänsä yhteistyötä molempien koulutus-
asteiden kanssa. 

Kaikki haastatteluun osallistujat oli-
vat osallistuneet jonkinlaiseen yhteistyö-
hön koulutusorganisaatioiden kanssa.
Vastauksissa tuli esille koulutusasteiden
luonne. Useimmiten toisen asteen op-
pilaitoksen kanssa tehtävä yhteistyö oli
ollut työssäoppimisen ohjausta, tutustu-
miskäyntien järjestelyjä yrityksessä ja
näyttöjen arviointia. Ammattikorkea-

koulun kanssa tehtävä yhteistyö oli pää-
asiassa ollut tutkimuksien ja selvityksien
tilaajana toimimista, ammattikorkea-
koulun järjestämään lisäkoulutuksiin tai
opetussuunnitelmatyöhön osallistumis-
ta. 

Työelämän mielikuva molempien
koulutusasteiden matkailuopettajien
osaamisesta on hyvä, jopa erinomainen.
Vastaajilta tiedusteltiin avoimella kysy-
myksellä, millaisia puutteita he ovat ko-
keneet matkailuopettajien osaamisessa
työelämäyhteistyön aikana. Selkeästi
suurimmaksi puutteeksi työelämän
edustajat kokivat opettajien matkailu-
alan substanssiosaamisen vähäisyyden
sekä sen, että työkokemus on vanhaa.
Vastaajat olivat kokeneet, että opettajien
matkailualan osaaminen ei ole ajan ta-
salla. Opettajat eivät pysty opettamaan
niitä valmiuksia, joita työelämässä nyt
tarvitaan. Myös yhteistyön vähäisyys ja
vuorovaikutuksen puuttuminen opetta-
jien ja työpaikan edustajien välillä nos-
tettiin kehittämisen kohteeksi. On huo-
mioitava, että lähes puolet (42,5 %) ei
osannut mainita mitään erityisiä puut-
teita tai pitivät yhteistyötä ongelmatto-
mana ja kokivat yhteistyön sujuneen
hyvin.

Sekä opettajilta että työelämän edus-
tajilta kysyttiin mielipidettä siitä, miten
hyvin yhteistyö on toiminut osapuolten
välillä. Sekä opettajien että työelämän
mielipiteet yhteistyöstä olivat yhteneväi-
set ja sen toimivuutta olivat molemmat
osapuolet pitäneet hyvänä. Opettajien
mielestä yhteistyö oli toiminut erittäin
hyvin, ja he olivat kokeneet yhteistyön
kokonaisuudessaan hiukan toimivam-
pana kuin työelämän edustajat. Sekä
opettajat että työelämän edustajat piti-
vät osapuolten välistä luottamusta par-
haimpana tekijänä yhteistyössä. Luotta-
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muksellisiin suhteisiin perustuva yhteis-
työ on ollut molempien osapuolten mie-
lestä avointa, toimivaa ja molempia osa-
puolia hyödyntävää.

Kyseisen selvityksen perusteella voi-
daan sanoa, että halua matkailuopetuk-
sen ja työelämän välisen yhteistyön ke-
hittämiseksi on molemmilla osapuolilla.
Selvityksen aineiston mukaan matkailu-
opettajat ilmaisivat tarpeen lisätä yhteis-
työtä ja kehittää yhteistyön rakenteita.
Myös työelämän edustajat haluaisivat
kehittää yhteistyötä. Työelämän vas-
tauksista on luettavissa, että yhteistyötä
arvioidaan usein pelkästään positiivise-
na tai negatiivisena taloudellisena toi-
mena, eli operatiivisen kumppanuuden
kautta. Vain muutamissa haastatteluissa
löytyi mainintoja osaamisen lisääntymi-
sestä yrityksissä yhteistyön kautta. Merk-
kejä strategisesta kumppanuudesta ei
esiintynyt. 

Kumppanuutta tulisikin kehittää
operatiivisesta ja taktisesta kumppanuu-
desta strategiseksi kumppanuudeksi.
Mahdollisuudet tähän ovat hyvät, koska
osapuolien välillä on jo kokemus luotta-
muksellisesta ja hyvin toimivasta yhteis-
työstä. Lisäksi osapuolet arvostivat tois-
tensa osaamista, mikä on hyvä lähtö-
kohta luottamuksellisen yhteistyön ke-
hittymiselle. Tämän selvityksen mukaan
opettajien sosiaalinen osaaminen, vuo-
rovaikutustaidot, oli työelämän mieles-
tä hyvä (ka 3,8). Molempien osapuolten
mielestä yhteistyö on ollut luottamuk-
sellista, avointa ja joustavaa. Opettajilla
oli myös kollektiivista osaamista, kykyä
jakaa asiantuntijuutta kohtalaisesti,
koska työelämä piti opettajien kollektii-
visen osaamisen taitoja keskimääräisesti
hyvinä. Kumppanuus perustuu osapuol-
ten väliseen luottamukseen, kumppanin

tuntemiseen ja yhteisesti sovittuihin ja
hyväksyttyihin tavoitteisiin ja pelisään-
töihin. Työelämän edustajien heikko tie-
tämys koulutuksen tasoista ja sisällöistä
osoittaa sen, että tietämystä toisen osa-
puolen toiminnasta tulisikin järjestel-
mällisesti lisätä.

Lopuksi

Esitetty esimerkki matkailualan
ammatillisesta koulutuksesta
antaa lupauksen siitä, että toimi-

vaa kumppanuutta ammatillisen koulu-
tuksen ja työelämän välille on mahdol-
lista menestyksellisesti rakentaa. Ståhlen
ja Laennon (2000) mukaan strategisen
kumppanuuden tavoitteena on tuottaa
merkittävää etua molemmille osapuolil-
le. Se perustuu win-win -periaatteeseen,
minkä pohja on luottamuksellisissa suh-
teissa. Tietopääomaa hyödynnetään ja
luodaan yhdessä. Tietopääoman integ-
raatio ja luottamus lisääntyvät yhteis-
työn kehittyessä operatiivisesta kumppa-
nuudesta strategiseksi kumppanuudek-
si. Samoin lisääntyy lisäarvo. 

Seuraavalla sivulla olevaan tauluk-
koon (taulukko 1) on koottu strategisen
kumppanuuden eri tekijät ja edellytyk-
set sen toteuttamiselle. Ne perustuvat lii-
ketaloudellisessa kehyksessä esitettyihin
seikkoihin, joita tukevat matkailualalle
tehdyn selvityksen empiirinen aineisto
sovellettuna ammatillisen koulutuksen
ja työelämän välisen strategisen kump-
panuuden kehittämiseksi.
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Taulukko 1. Strategisen kumppanuuden peruselementit ja niiden muodostuminen.

Strategisen kumppanuuden 
peruselementit

Luottamus 

• on yhteistyön syntymisen ja 
kehittymisen perusta

Tietopääoma

• koostuu organisaation osaamises-
ta, organisaation uudistumiskyvystä 
ja aineettomasta varallisuudesta

Lisäarvo

•koulutusta ja työelämää hyödyntävä
merkittävä etu, joka syntyy 
luottamukselliseen ja tietopääoman 
jakamiseen perustuvassa yhteis-
työssä

Tekijät

• yhteinen näkemys, visio ja 
arvoperusta
• vapaaehtoinen vastavuoroisuus
• tiedostettu molemminpuolinen 
hyöty ja riippuvuus
• vuorovaikutteiset suhteet
• osapuolten hyvä tuntemus
• tasa-arvoinen panostus
• henkilökohtaiset suhteet
• sitoutuminen yhteistyöhön ja sen 
kehittämiseen

• yksilöiden alan kompetenssi
• osaamisen hyödyntäminen, 
luominen ja jakaminen yhteisessä 
jatkuvasti kehittyvässä prosessissa
• kollektiivisen osaamisen jakaminen 
yhteiseen käyttöön
• organisaation suorituskyky
• organisaatioiden strateginen 
kyvykkyys: muutosvalmius, 
uudistuminen, innovatiivisuus
• aineettoman varallisuuden 
luovuttaminen yhteiseen käyttöön

• uuden oppiminen
• uusia liiketoiminta- ja tuote-
innovaatioita 
• ansaintalogiikan uudistaminen
• uuden toimintamallin omaksuminen
• tiedon integrointi

Strategisen kumppanuuden rakenta-
minen alkaa nykytilan analyysilla, vision
asettamisella ja määrittelemällä tahtotila
muutokselle. Lisäksi on kartoitettava
kumppanuudesta aiheutuvat riskit, hyö-
dyt ja jaettava tietopääoma. Sitä kautta

syntyy käsitys mahdollisesta arvoketjusta
ja strategisista kumppanuuksista, jotka
voivat olla kahdenvälisiä, vertikaalisia
tai horisontaalisia tai niinden yhdistel-
miä.
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Yhteistyön lisääminen ja kehittämi-
nen on peruslähtökohta, jonka pohjalle
strategista kumppanuutta tulisi raken-
taa. Se antaa mahdollisuuden erilaisten
sidoksien muodostumiseen osapuolten
välille. Tietopääoman jakaminen edis-
tää taloudellisten ja sosiaalisten sidok-
sien rinnalle kehittyviä rakenteellisia si-
doksia. Se tarkoittaa yhdessä sovittuja,
jatkuvia ja kehittyviä toimintatapoja ja
rakenteita, jotka parhaiten palvelevat
sekä työelämää että ammatillista koulu-
tusta ja synnyttävät yhteisen ajatteluta-
van ja luottamuksen toimijaosapuolten
välille.

Strategisten kumppanuuksien raken-
taminen koulutusorganisaatioille ja työ-
elämän välille asettaa haasteita organi-
saatioiden kyvykkyydelle toimia verkos-
toissa avoimesti ja luottamuksellisesti.
Kuten matkailualalle tehty selvitys osoit-
taa, halua kumppanuuksien kehittämi-
seen on molemmilla osapuolilla. Tosi-
asia lienee, että tulevaisuudessa koulu-
tusorganisaatiot kilpailevat opiskelijois-
ta ja työelämä osaavasta työvoimasta.
Parhaiten tulevaisuudessa kiristyvässä
kilpailutilanteessa selvinnevät ne orga-
nisaatiot, jotka oivaltavat kumppanuu-
den merkityksen ja ryhtyvät tavoitteelli-
sesti niitä rakentamaan.
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Abstrakti

Pohdin artikkelin alussa tyypillisiä ongelmia, joihin kvantitatiivisia tutkimus-
menetelmiä käyttävä tutkija törmää, tai joista hänen ainakin tulisi olla tietoinen.
Seuraavaksi kuvaan bayesilaisen tilastollisen mallintamisen peruspiirteitä ja sen tar-
joamia mahdollisuuksia kasvatustieteellisessä tutkimuksessa. Vertaan artikkelissa
bayesilaista ja perinteistä frekventististä lähestymistapaa kvantitatiivisessa tutki-
muksessa yleisesti käytössä olevaan nollahypoteesintestaukseen. Lopuksi esittelen
kaksi bayesilaisen mallintamisen mahdollistavaa tietokonesovellusta.

Asiasanat: kvantitatiiviset tutkimusmenetelmät, bayesilainen mallinnus, lo-
maketutkimus, tilastollinen merkitsevyys, nollahypoteesin testaus.
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Abstract

This article discusses some basic assumptions of quantitative statistical analysis
and how they may become problematic to educational researchers. A Bayesian way
of doing statistical analysis is presented and compared to traditional frequentistic
methods. Null hypothesis significance testing is discussed from both frequentistic
and Bayesian viewpoints. Finally, I present two Bayesian statistical computer ap-
plications.

Descriptors: quantitative methods, bayesian modeling, survey research, sta-
tistical significance, null hypothesis testing.

Johdanto

K
valitatiivisen tutkimus-
metodologian alati vah-
vistuvasta asemasta huo-
limatta osa ammattikas-
vatuksen kentän tutki-
musaineistoista hanki-
taan yhä kvantitatiivisil-
la (ns. määrällisillä) me-

netelmillä, esimerkiksi paperi- tai tieto-
konekyselylomakkeen välityksellä. Moti-
vaatio kvantitatiivisten menetelmien
käyttöön juontaa juurensa vuosikym-
menten taakse: Tarvitaan vertailuaineis-
toja aiemmin kerätyille aineistoille, ha-
lutaan tutkia tietyn ilmiön vaikutta-
vuutta mahdollisimman yleistämiskel-
poisilla (generalizability) menetelmillä,
tai kehitetään barometreja teoreettisilta
taustoiltaan tunnettujen ilmiöiden jat-
kuvaan tarkkailuun. 

Kasvatustieteellisen tutkimuksen
kohteena olevista ilmiöistä merkittävä
osa (esimerkiksi ammatillinen kasvu, or-
ganisaation työilmapiiri, koulukiusaa-
minen jne.) on perusluonteeltaan sellai-
sia, että ne eivät sovellu yksinomaan
kvantitatiivisella tai kvalitatiivisella lä-
hestymistavalla tutkittaviksi, vaan edel-
lyttävät laajempaa, monimetodista lä-
hestymistapaa (multi/mixed method).

Tällöin kvantitatiivinen ja kvalitatiivi-
nen tutkimusote vuorottelevat tutki-
musongelmien vaatimusten mukaisesti.
On harhaanjohtavaa leimata yhtä tutki-
musmenetelmää ”laadulliseksi” ja toista
”määrälliseksi” muista kuin käytännön
syystä, jollaisesta esimerkkinä mainitta-
koon kvantitatiivisen (tai numeerisen
empiirisen aineiston) analyysin kurssi
(Töttö 2004).

Jotta monimetodinen lähestymistapa
olisi käytännössä toteutettavissa, jokai-
sen kasvatustieteen opiskelijan menetel-
mälliseen koulutukseen tulee kuulua
riittävästi opintoja kummankin lähesty-
mistavan hallitsemiseen, ainakin perus-
periaatteiden tasolla. Opiskelijoilla tulee
olla valmius lukea ja ymmärtää tieteelli-
siä artikkeleita (Rautopuro & Malin
2008). Myöhemmin työelämään siir-
tyessään heillä tulee olla kyky valita oi-
keat ”työvälineet” mitä moninaisimpien
tutkimusongelmien ratkaisuun (Silén
2008), puhumattakaan akateemisen
uran valinneilla väistämättä eteen tule-
vasta opiskelijoiden menetelmällisestä
ohjauksesta.

Seuraavaksi kuvaan kasvatustietei-
den, erityisesti ammattikasvatuksen, tut-
kijoiden käyttämien tilastollisten työvä-
lineiden keskeisiä ominaisuuksia sekä

Aikak.1.10 :Ammkasv 1/05  29.3.2010  15:26  Sivu35



ongelmia, jotka seuraavat, kun näitä työ-
välineitä käytetään monivalintakyselylo-
makkeella hankitun numeerisen empii-
risen aineiston analyysiin.

Kvantitatiivisten menetelmien
käytön haasteita kasvatus-
tieteellisessä tutkimuksessa

Yleensä kasvatustieteiden kvantita-
tiivisella tutkimuksella tarkoite-
taan monivalintaväittämiä sisältä-

vällä kyselylomakkeella kerätyn empiiri-
sen numeerisen aineiston analyysia. On
totta, että numeerista aineistoa voidaan
kerätä tai tuottaa myös muilla tavoin,
esimerkiksi kategorioimalla haastattelu-
aineisto numeerisiin luokkiin tai kerää-
mällä tietokonesovelluksen tuottamaa
lokidataa (ks. esim. Kurhila, Miettinen,
Nokelainen & Tirri 2007). 

Epäjatkuvan (discerete) numeerisen
tutkimusaineiston analyysi on jo vuosi-
kymmeniä tunnustettu haastavaksi teh-
täväksi laajalti käytössä oleville, ns. ’pe-
rinteisiksi’ kutsutuille, parametrisille li-
neaarisille frekventistisille menetelmille.
Tällaisia keskiarvon laskentaan perustu-
via menetelmiä ovat esimerkiksi t-testi,
regressioanalyysi ja eksploratiivinen fak-
torianalyysi (Marini, Li & Fan 1996).
Ongelmat johtuvat pääasiassa siitä, että
edellä mainitut analyysimenetelmät aset-
tavat tutkimusaineistolle tiettyjä oletuk-
sia.

Ensimmäisenä oletuksena on se, että
tutkittavan ilmiön ja sitä kuvaavan otok-
sen tulisi olla jatkuvia (continuous). Jat-
kuvan mittaustason oletus perustuu sii-
hen, että parametriset menetelmät pe-
rustuvat keskiarvon laskemiselle. Keski-
arvon voi laskea vain mittaustasoltaan
välimatka- ja suhdeasteikollisista (ns.
kvantitatiivisista) muuttujista. Kyselylo-

makkeissa tyypillisesti käytettävä Rensis
Likertin (1932) kehittämä seitsemän (tai
viisi) portainen asteikko on järjestysas-
teikko, joka tuottaa ns. kvalitatiivisia
muuttujia. Toinen tyypillinen kvalitatii-
vinen muuttuja on mittaustasoltaan no-
minaali, esimerkiksi sukupuoli tai teh-
tävä organisaatiossa. Toki yksittäisistä
kvalitatiivisista, epäjatkuvista (discrete),
muuttujistakin voi keskiarvon teknisesti
laskea, mutta sitä ei käytännössä kanna-
ta tehdä. Ensinnäkin, analyysissa ja myö-
hemmin tulosten tulkinnassa ei tällöin
käytetä alkuperäisiä vastausarvoja (esim.
1 = mies, 2 = nainen; 1 = täysin eri miel-
tä, …, 5 = täysin samaa mieltä), vaan nii-
den sijaan käsitellään arvoja, joita kyse-
lylomakkeeseen vastanneet henkilöt
eivät todellisuudessa ole voineet valita.
On mielekkäämpää ilmoittaa sukupuo-
lesta moodi tai mediaani kuin keskiarvo
ja keskihajonta. Toiseksi, vaikka kuvai-
levien tunnuslukujen yhteydessä Likert-
asteikkoisista monivalintaväittämistä
voidaan esittää tulkinnallisesti mielek-
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käitä keskiarvoja ja hajontoja, näin voi-
daan tehdä vain niiden muuttujien koh-
dalla, jotka ovat otoksessa normaalija-
kautuneita.

Toinen oletus on se, että sekä tutkit-
tava ilmiö että sitä kuvaava otos ovat
normaalijakautuneita (normal distribu-
tion). Keskiarvoperustaiset monimuut-
tuja-analyysit, esimerkiksi kahden muut-
tujan välinen tulomomenttikorrelaatio-
kerroin (tai useamman muuttujan väli-
sen osittaiskorrelaatiokertoimen laske-
minen), perustuvat siihen, että kaikkien
analyysiin valittujen muuttujien jakau-
mat ovat normaaleja. Normaalijakau-
man käytölle on luonteva historiallinen
peruste: 1950 -luvulle saakka tieteelliset
laskutoimitukset suoritettiin pääasiassa
käsin, jolloin parametriperustaisten ja-
kaumien käyttö vähensi olennaisesti työ-
määrää.

Kolmantena oletuksena on tarkastel-
tavien riippuvuussuhteiden lineaari-
suus. Vertailtavien muuttujien arvojen
tulee joko kasvaa tai vähentyä monoto-
nisesti, toisin sanoen muuttujan x arvo-
jen kasvaessa, muuttujan y arvojen tulee
joko kasvaa tai vähentyä siten, että kul-
lekin arvolle on vain yksi vastinpari. Jos
esimerkiksi viisi vastaajaa vastaa kysy-
myksiin x ja y viisiportaisella asteikolla
arvopareilla {(1, 5), (2, 4), (3, 3), (4, 2),
(5, 1)}, tuloksena on aidosti vähenevä
monotoninen funktio ja lineaarinen yh-
teys. Jos vastaajat vastaavat arvopareilla
{(1, 5), (2, 4), (3, 3), (4, 4), (5, 5)}, tulok-
sena on epälineaarinen yhteys muuttu-
jien välillä. 

Neljäntenä oletuksena on se, että
(käytettävästä analyysimenetelmästä riip-
puen) havaintoaineiston koon tulisi olla
vähintään sadan, mielellään kahdensa-
dan paremmalla puolella. Tämä oletus

juontaa juurensa normaalijakauman eh-
dosta, koska ko. jakauman muodostu-
minen edellyttää tietynsuuruista frek-
venssikertymää.

Viidentenä on oletus satunnaisotan-
nalla hankitusta otoksesta. Tämä oletus
on perusteltavissa sillä, että koska tut-
kittavan ilmiön on oltava normaalija-
kautunut sekä populaatiossa että sitä
edustavassa otoksessa, otos voi edustaa
(normaalijakaumallaan) populaatiota
vain, jos jokaisella populaation jäsenellä
on ollut yhtä suuri todennäköisyys tulla
valituksi otokseen. On myös syytä muis-
taa, että erityisesti vastaajaryhmien ver-
tailuun suunnitellut analyysit, kuten laa-
jalti käytetty varianssianalyysi (Analysis
of Variance, ANOVA), perustuvat sa-
tunnaisotantaa edellyttävään tutkimus-
asetelmaan (koe vs. kontrolliryhmä).

Kuudes oletus saattaa kuulostaa hie-
man kummalliselta, mutta on olennai-
nen tämän artikkelin kannalta: Para-
metrisilla menetelmillä analysoitavan
empiirisen frekventistisen aineiston
tulee sisältää numeerista informaatiota,
koska muutoin keskiarvon laskeminen
olisi mahdotonta.

Ensimmäisen oletuksen tilastotietei-
lijät ovat viimeisen kymmenen vuoden
aikana pyrkineet kiertämään osoitta-
malla simulointiaineistoihin perustu-
vien tutkimusten avulla (ks. esim. John-
son & Creech 1983), että useissa ta-
pauksissa epäjatkuva ns. kvalitatiivisia
muuttujia sisältävä aineisto voidaan ana-
lysoida riittävän luotettavasti (robust)
kvantitatiivisille muuttujille suunnitel-
luilla analyysimenetelmillä. Tämän
luonteeltaan teknisen ongelman ohitta-
minen ’aineiston riittävällä mittatark-
kuudella’ ei kuitenkaan poista tieteelli-
sen tutkimuksen laadun kannalta tärke-

37

Aikak.1.10 :Ammkasv 1/05  29.3.2010  15:26  Sivu37



ää, edellä mainittua toista, teoreettista on-
gelmaa, joka koskee sitä, ovatko opera-
tionalisoitujen muuttujien taustalla ole-
vat ilmiöt luonteeltaan jatkuvia vai epä-
jatkuvia, normaaleja vai epänormaaleja!
Tilanne helpottuu hieman, jos teoreet-
tinen malli olettaa tiettyjen normaalija-
kautuneiden, mutta yksittäisellä tasolla
epäjatkuvien (esim. Likert-asteikolla mi-
tattujen), muuttujien kuvaavan samaa il-
miötä: Näistä muuttujista lasketun sum-
mamuuttujan oletetaan käyttäytyvän jat-
kuvan muuttujan tavoin. Psykometrii-
kan (ks. esim. Nunnally 1978) perusoh-
je on, että summamuuttujan luomiseen
tarvitaan vähintään kolme yksittäistä
muuttujaa. Jos tarkasteltavan ilmiön ja
sitä operationalisoivan otosjakauman ei
voida olettaa olevan normaaleja, ei nor-
maalijakaumaan perustuvia parametri-
sia menetelmiä tulisi käyttää aineiston
analysoinnissa.

Kolmantena mainittu oletus muut-
tujien välisten riippuvuussuhteiden li-
neaarisuudesta on kasvatustieteellisessä
tutkimuksessa muutamaa poikkeusta lu-
kuunottamatta jätetty huomiotta (No-
kelainen 2008).

Neljänteen oletukseen voidaan mo-
nissa tapauksissa vastata kasvattamalla
otoskokoa. Traditionaalisia lineaarisia
frekventistisiä menetelmiä käytettäessä
havaintoaineiston koon kasvattaminen
aiheuttaa kuitenkin ongelmia tulosten
tilastollisen merkitsevyyden tulkinnassa,
koska otoskoko on yksi tilastollisen mer-
kitsevyyden laskennan komponentti.
Vaikka nollahypoteesiin perustuvan tut-
kimuksen tulosten merkitsevyydestä on
keskusteltu aktiivisesti vuosikymmenen
ajan (ks. esim. Thompson 1994), silti
harva sosiaalitieteilijä liittää vielä tänä-
kään päivänä raporttiinsa lukijaa palve-
levan, otoskoon huomioivan analyysin

saatujen tulosten tieteellisestä merkitsevyy-
destä (effect size analysis). On luonnol-
lista, että frekventistiset menetelmät
edellyttävät frekvenssiä toimiakseen luo-
tettavasti. On yhtä luonnollista, että kas-
vatustieteilijät haluavat tutkia ilmiöitä,
joiden luotettava ja edustava
(’representativeness’, Gobo 2004) mit-
taaminen ei edellytä frekventististä otos-
ta. Olisi naivia väittää, että muulla kuin
frekventistisellä menetelmällä vastatut
tutkimuskysymykset olisivat mielettö-
miä.

Viidennen oletuksen ehdon täytty-
minen on toisaalta kiinni rahasta (sa-
tunnaisotoksen tilaaminen edellyttää
usein osoitetietojen hankkimista esim.
Tilastokeskukselta tai suoraan kohde-
joukkoa edustavilta jäsenjärjestöiltä
maksua vastaan) ja toisaalta tutkimus-
tehtävän luonteesta. On ymmärrettävää,
että joissakin tapauksissa kokonaisotan-
ta (ns. tapaustutkimus, case study) on
ainoa mahdollisuus tutkimusaineiston
keruustrategiaksi. Jokaisen kvantitatiivi-
sen aineiston keräämistä suunnittelevan
tutkijan tulisi toisaalta vakavasti pohtia,
ovatko edellä kuvatut selitykset päteviä
syitä olla hankkimatta satunnaisotantaa,
koska tällöin vaarannetaan kvantitatiivi-
sen tutkimuksen merkittävä lisäarvo
kvalitatiiviseen lähestymistapaan verrat-
tuna, yleistettävyys populaatioon (Jack-
son 2006).

Kuudetta oletusta numeerisesta ai-
neistosta voidaan kiertää luokittelemalla
nominaalinen tai järjestysasteikollinen
tieto numeerisiin luokkiin (esim. 1 =
johtaja, 2 = opettaja, 3 = muu). On kui-
tenkin muistettava, että numeroiksi
koodattu tekstimuotoinen kvalitatiivi-
nen tieto on analyysissa edelleenkin kva-
litatiivista tietoa, mittaustasoltaan no-
minaali- tai järjestysasteikollista.
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Bayesilainen todennäköisyysteoria
(ks. esim. Bernardo & Smith 2000; Myl-
lymäki & Tirri 1998) käsittelee sitä,
kuinka varmoja olemme tietyn väittä-
män paikkansapitävyyden todennäköi-
syydestä.

Bayes-laskenta sopii epäjatkuvan ai-
neiston analyysiin hyvin, koska otos-
koolle ja mittaustasolle ei aseteta muita
kuin subjektiivisia oletuksia. Koska
Bayes-laskenta operoi todennäköisyyk-
sien, ei frekvenssijakaumien parissa, sen
avulla ei selvitetä tilastollisia merkitse-
vyyksiä. Käytännössä tämä tarkoittaa
sitä, että bayesilaisella laskennalla ei ole
muita kuin tieteellisessä mielessä opti-
maalisia otoskokoja: Jos on tieteellisesti
mielekästä tarkastella tyhjää havainto-
joukkoa, se voidaan teknisessä mielessä
tehdä pelkän etukäteistiedon (a priori -
information) pohjata. Toisaalta, jos tut-
kimusongelman ratkaiseminen edellyt-
tää satoja, tuhansia tai miljoonia ha-
vaintoja, laskenta-algoritmit eivät frek-
ventististen parametristen menetelmien
tapaan tuota otoskoon suuruudesta joh-
tuvaa tilastollisesti merkitsevää tulosta
(ks. esim. Murphy & Myors 1998, 5-6).
Bayes-laskenta soveltuukin erityisen
hyvin ihmistieteiden ja yritysmaailman
tilastoaineistojen tulkintaan, koska se
mahdollistaa tarvittaessa faktuaaliseen
tai asiantuntijatietämykseen perustuvan
a priori -informaation sisällyttämisen tut-
kimuksen kohteena olevaan malliin.

Edellä mainittu etukäteistiedon käyt-
tö herättää helposti ns. objektiivisen ti-
lastotieteen edustajan mielessä seuraa-
van kysymyksen: Kuinka a priori -arvot
asetetaan, jotta tutkimus palvelisi tiede-
yhteisöä mahdollisimman hyvin? Jos
etukäteistietoa on saatavilla, esimerkiksi
haastatteluihin, aiempaan kokemuk-

seen tai tilastoihin pohjautuen, a priori
-arvot voidaan asettaa sen perusteella.
Jos etukäteistietoa ei ole saatavilla, tai
sitä ei ”objektiivisuuden” nimissä haluta
käyttää, a priori -arvot voidaan asettaa
ns. ESS -kaavan (equivalent sample size,
ks. Heckerman, Geiger & Chickering
1995) perusteella:

Kaavassa 1 |Vi| edustaa kunkin
muuttujan Vi saamien arvojen luku-
määrää (esim. tyypillisesti kyselylomak-
keessa on viisi tai seitsemän vastaus-
vaihtoehtoa) ja N kuvaa muuttujien Vi
(esim. kyselylomakkeen väittämä) luku-
määrää (Myllymäki, Silander, Tirri &
Uronen 2002). Jos analysoitavassa mal-
lissa on kolme viisiarvoista muuttujaa,
kunkin muuttujan a priori -arvoksi ase-
tetaan analyysissa 2.5 ((5+5+5)/6).

Seuraavaksi vertaan frekventististä ja
bayesilaista lähestymistapaa hypoteesin-
testaukseen.

Frekventistisen ja bayesilaisen
hypoteesintestauksen vertailua

Yksi tärkeimmistä sosiaalitieteiden
keskeisten tutkimusjulkaisujen
julkaistavaksi hyväksymien kvan-

titatiivisten artikkeleiden tulosten mer-
kitsevyyskriteereistä on viimeiset viisi-
kymmentä vuotta ollut ns. merkitsevyys-
testaus (significance testing), joka perus-
tuu nollahypoteesin H0 hylkäämiseen
(Gigerenzer 2000). Tutkimusraportoin-
nin perusteella ensimmäinen ihmistie-
teiden tutkijoiden keskuudessa yleinen
p-arvoon liittyvä väärinymmärrys kytkee
em. arvoja 0..1 välillä saavan tunnuslu-
vun saatujen tulosten toistettavuuteen, eli
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todennäköisyyteen sille, että sama tulos
saavutetaan toistotutkimuksessa (Thom p  -
son 2006). Toinen, sekä ihmistieteiden
tutkijoiden että opiskelijoiden jakama
väärinymmärrys on se, että p-arvo voisi
vahvistaa tai hylätä nollahypoteesin
(Haller & Krauss 2002).  Toiveajattelus-
ta huolimatta, P(D|H0) ei ole sama asia
kuin P(H0|D), joten merkitsevyystes-
taus ei voi tarjota todennäköisyyttä nol-
lahypoteesille – toisin kuin myöhemmin
esiteltävä Bayes-mallinnus. Tilastollisen
merkitsevyyden testaus kertoo todennä-
köisyyden sille, että nollahypoteesi on
täydellisesti paikkansa pitävä tietyssä po-
pulaatiossa. Näin ollen on vaikeaa osoit-
taa, ainakaan empiirisen kasvatustieteen
ongelmakentässä, sellaista tutkimuson-
gelmaa, jossa nollahypoteesi voisi olla
muuta kuin epätosi. Universumissam-
me vain äärimmäisen harva asia on täy-
sin itsenäinen – siis vähäisimmässäkään
määrin muista tekijöistä riippumaton.
Koska nollahypoteesi ei voi koskaan olla
täysin tosi, on se aina hylättävissä otos-
kokoa kasvattamalla.

Vaikka suurten havaintoaineistojen
edut ovat kiistattomat tavoiteltaessa suu-
rinta mahdollista varmuutta nollahypo-
teesin hylkäämispäätökselle, on muistet-
tava, että kasvatustieteen klassikot kuten
Piaget, Pavlov, Bartlett ja Skinner kehit-
tivät teoriansa yksittäisiä koehenkilöitä
tarkkailemalla ilman nollahypoteesin
hylkäämistä. Sosiaalitieteen tutkimuk-
sessa opittiin 1940 -luvulla tarkastele-
maan tutkimusongelmia nollahypotee-
sin hylkäämisen avulla pitkälti Sir Ro-
nald Aylmer Fisherin (1890-1962) työn
ansiosta. Fisheriä pidetään yhtenä
tämän vuosisadan merkittävimmistä ti-
lastotieteilijöistä, koska hän muutti pit-
kän uransa aikana siihenastiset hajanai-
set ad hoc -tekniikat systemaattisiksi teo-

reettisiksi käsitteiksi ja käytännöllisiksi
menetelmiksi.

Fisher vakuutti suurimman osan ko-
keellista tutkimusta tekevistä tilastotie-
teilijöistä pääasiassa ennen toista maail-
mansotaa julkaisemillaan suurta julki-
suutta saaneilla tutkimuksillaan, joissa
esitettiin mm. ajatus siitä, että nollahy-
poteesi voidaan vain hylätä, ei vahvistaa.
Fisherin mukaan todennäköisyys voi-
daan laskea aineistolle annettuna hypo-
teesi P(D|H0), kun taas bayesilaisen
ajattelun mukaan myös muille kuin nol-
lahypoteeseille voidaan laskea todennä-
köisyys annettuna aineistona P(H|D).
Fisherin (1935) mukaan nollahypoteesi
hylätään, kun esim. t- tai F-testin anta-
ma tunnusluku on tilastollisesti merkit-
sevä. Tilastolliselle merkitsevyydelle
tulee asettaa tutkijan kannalta tarkoi-
tuksenmukainen raja-arvo (yleensä 5 %
tai 1 %) ennen tilastollisen merkitsevyy-
den laskemista. Tällä Fisher halusi ko-
rostaa sitä, että raja-arvon tuli riippua
tutkimustehtävän luonteesta. Nokelai-
nen (2008) esittää em. lähestymistapo-
jen tarkemman laskennallisen vertailun.

Koska Fisherin ajatukset oli esitetty
matemaattisessa muodossa, soveltajille
kirjoitettiin niistä erikseen tulkintoja
1950 ja 60 -luvuilla. Myöhemmin, kun
Jerzy Neymanin (1894-1981) ja Egon
Pearsonin (1885-1980) osin ristiriitaiset
ajatukset tulivat julki, ne lisättiin lähtei-
tä mainitsematta fisheriläisten mallien
päälle. Myöhemmin Fisher muutti aja-
tuksiaan hypoteesin testauksesta ja astui
askeleen kohti bayesilaisuutta myöntä-
mällä, että subjektiivisella todennäköi-
syydellä (tai kuten hän asian ilmaisi,
“käänteisellä todennäköisyyslaskennal-
la”, inverse probability) on meriittinsä
(1956, 8-17).
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Karl Popper (1902-1994) kannatti
Fisherin alkuperäistä ajatusta siitä, että
nollahypoteesi voidaan vain hylätä, toi-
sin kuin Harold Jeffreys (1891-1989),
joka näki käytännön tulkinnan hyötyjä
siitä, että kaikkien tieteellisesti mielen-
kiintoisten hypoteesien paikkansapitä-
vyyttä voitiin ilmaista todennäköisyydel-
lä, joka saa arvoja välillä 0..1 (Lindley
2001, 403). Fisher taisteli suuren osan
aktiivisesta työurastaan sekä toisten frek-
ventistien (mm. Neyman ja Pearson) että
bayesilaisittain orientoituneiden tutki-
joiden (mm. Jeffreys) ajatuksia vastaan.
Fisherin suuren vaikutusvallan vuoksi
monet hänen myöhemmin itsekin huo-
nosti toimiviksi myöntämistään ajatuk-
sista, kuten nollahypoteesin testaus,
ovat jääneet elämään soveltavan tilasto-
tieteen oppikirjoihin ja tutkimuskäytän-
teisiin, esimerkiksi tieteellisten aika-
kauslehtien julkaisukriteereihin.

Seuraavaksi kuvaan bayesilaisen ajat-
telun, ns. subjektiivisen todennäköisyyslas-
kennan, perusperiaatteita ja vertaan niitä
traditionaaliseen frekventistiseen lähes-
tymistapaan.

Objektiivista ja subjektiivista 
todennäköisyyslaskentaa

1750-luvun puolivälissä tiedettiin,
että jos jokaisessa n kokeessa on-
nistumisen mahdollisuudella oli

sama arvo 0, niin onnistumisen tarkka
todennäköisyys r saadaan binomijakau-
masta

Jakob Bernoulli (1687-1759) oli to-
distanut suurten lukujen heikon lain ja
Abraham de Moivre (1667-1754) oli ke-
hitellyt binomitodennäköisyyden kaa-
vaa arvioimalla binomikertoimessa

esiintyviä kertomatermejä symmetrisen
binomijakauman tapauksessa. Myö-
hemmin 1800-luvun alussa Pierre-
Simon de Laplace (1749-1827) esitti to-
dennäköisyyslaskennan keskeisen raja-
arvolauseen, jonka mukaan lähes mieli-
valtaisten muuttujien summa jakautuu
yhteenlaskettavien määrän kasvaessa
normaalijakauman mukaisesti. Nor-
maalijakauma on frekventistisen tilasto-
tieteen keskeinen käsite, joka perustuu
seuraaviin oletuksiin: 1. Aineisto on
frekventistinen (frekvenssikertymien
analyysi edellyttää yleensä vähintään 30
havaintoa, mielellään yli sataa), 2. Mitta-
asteikko on jatkuva, 3. Tutkittavien il-
miöiden jakauma on normaali, 4. Ai-
neiston havaintojen keskiarvojen jakau-
mat ovat lähellä normaalia. Normaalija-
kaumaa käytetään tilastollisen merkitse-
vyyden etsimiseen edellä kuvatussa hy-
poteesin testauksessa.

Thomas Bayes (1701-1761) tutki
käänteistä ongelmaa kysyen mitä aineis-
to (r, n) kertoo todennäköisyydestä 0, 

Kaavassa 3 P(0| n) on a priori -ja-
kauma todennäköisyyksille, ennen kuin
tiedetään r. Se edustaa subjektiivista nä-
kemystä siitä, miten asian oletetaan ole-
van ennen todisteiden huomioimista.
Teoreema kuvaa sitä, kuinka näkemyk-
set onnistumisen todennäköisyydestä 0
muuttuvat etukäteen asetetusta toden-
näköisyydestä (a priori) jälkikäteen (a
posteriori) asetettuun todennäköisyysar-
vioon (todistus)aineiston r vaikutukses-
ta. Bayesin (1763) teoreemaan kiinnitet-
tiin huomiota vasta sen jälkeen, kun
Laplace oli kehittänyt siitä vuoden 1774
artikkelissaan yleisen muodon, jonka
avulla hän laski todennäköisyyden ole-
van 1.15 • 10-42, että tuon ajan Parii-
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sissa tyttöjä syntyy poikia enemmän.

Bayesin teoreeman ehdollisen to-
dennäköisyyden käsite perustuu siihen,
että todennäköisyys lasketaan käytettä-
vissä olevan informaation avulla. Ehdol-
lista todennäköisyyttä merkitään
P(E|H), jossa P = todennäköisyys (pro-
bability), E = aineisto (evidence) ja H =
hypoteesi (hypothesis). A priori -toden-
näköisyys P(H) tarkoittaa todennäköi-
syyttä, joka on voimassa ennen todistei-
den (evidence) huomioimista, ja poste-
rioritodennäköisyys P(H|E) on toden-
näköisyys sille, että tietty hypoteesi on
tosi, kun todisteet on otettu huomioon.
Edellä kuvatun perusteella Bayesin teo-
reema voidaan kirjoittaa muotoon

Esimerkki Bayesin teoreeman käytöstä

Ammattikasvatuksen tutkimus- ja
koulutuskeskus (AKTKK) on onnistu-
nut viime vuosina hankkimaan aiempaa
selvästi suuremman määrän ulkopuoli-
seen rahoitukseen perustuvia projekteja.
Projekteihin palkattavilta tutkijoilta
edellytetään vuosien saatossa työelämäs-
sä hankittua kokemusperäistä tietoa. Ai-
emmin tutkimuskeskuksen johtaja haas-
tatteli kaikki hakijat henkilökohtaisesti,
mutta hakijamäärän kasvun vuoksi se ei
enää ole mahdollista. AKTKK:n psyko-
metrikolle annettiin tehtäväksi kehittää
WWW-pohjainen itsearviointikyselylo-
make, jonka perusteella valitaan haas-
tatteluun kutsuttavat henkilöt. Henki-
löstöosaston psykometrikko tuntee
hyvin kyselylomakemittauksen haitat:
Joissakin tapauksissa se saattaa estää po-
tentiaalisen tulevan työntekijän pääsyn
haastatteluun asti, tai toisaalta tuhlata
johtajan haastatteluaikaa työnhakijaan,

joka ei voi tulla valituksi. Psykometrikko
arvioi, että lomake toimii ainakin yh-
deksänkymmenen hakijan kohdalla sa-
dasta oikein, eli antaa korkeat pisteet
henkilölle, joka tulisi haastattelunkin
perusteella valituksi. Hakijapopulaatio-
ta kuvaavista tilastoista voidaan arvioi-
da, että hakukriteerit täyttyvät noin yh-
dellä prosentilla koko populaatiosta.
Myös aiempina vuosina suoritetut haas-
tattelut tukevat tätä havaintoa. Kysymys
kuuluu: Jos henkilö saa haastatteluun
tarvittavat pisteet, saako hän haastatte-
lunkin jälkeen työtä?

A priori -todennäköisyyttä P(H)
kuvaa työtehtäviä vastaavien henkilöi-
den lukumäärä kohdepopulaatiossa.

Sitä ilmaistaan ti-
lastojen ko. popu-
laatiosta antaman
etukäteistiedon pe-

rusteella luvulla .01. A priori -oletuksen
vasta-arvoksi P(¬H) asetetaan tässä esi-
merkissä 1-P(H) eli .99. Psykometrikon
uskomusta kyselylomakkeen erottele-
vuudesta kutsutaan ehdolliseksi toden-
näköisyydeksi P(E|H). Se saa tässä esi-
merkissä arvon .9. Vastaavasti P(E|¬H)
= .1 kuvaa niitä hakijoita, jotka kyselylo-
make lähettää tuloksettomaan haastat-
teluun. Sijoittamalla luvut Bayesin teo-
reemaan saadaan posterioritodennäköi-
syydeksi .083. Tämä tarkoittaa sitä, että
vaikka kohdepopulaatiosta vain yksi sa-
dasta (ehdoton todennäköisyys) täyttää
haettavan henkilön kriteerit, noin kah-
deksan sadasta (ehdollinen todennäköi-
syys) kyselylomakkeen perusteella haas-
tatteluun valituista saa työpaikan.

Vuosien kuluessa itsearviointikysely-
lomaketta kehitetään tarkentamalla ja li-
säämällä kysyttäviä asioita haastatteluis-
ta ja projektityöstä saatujen kokemusten
perusteella. Psykometrikko arvioi päivi-
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tetyn esivalintainstrumentin ehdollisek-
si todennäköisyydeksi .99 ja sen vasta-ar-
voksi .05. Laskutoimitusten jälkeen uu-
deksi posterioritodennäköisyydeksi saa-
daan .167 (hakijapopulaation paramet-
rien säilyessä ennallaan), jolloin noin
seitsemäntoista hakijan sadasta ennus-
tetaan saavan projektitutkijan työn  tut-
kimuskeskuksessa haastattelun jälkeen.

Annan lukijalle pohdittavaksi, mikä
posterioritodennäköisyys olisi, jos psy-
kometrikko pystyisi kehittämään loma-
ketta vielä siten, että ehdollisen toden-
näköisyyden vasta-arvo pienenisi lu-
kuun .01? Oikea vastaus on .50, eli puo-
let esivalintakyselylomakkeeseen rehelli-
sesti vastanneista olisi haastattelunkin
jälkeen potentiaalisia tulevia projekti-
tutkijoita. Tästä huomaamme, että us-
komusten päivittäminen on vaikeaa
jopa yksinkertaisissakin päättelytehtävis-
sä tilanteiden muuttuessa dynaamisesti
(Anderson 1995, 326).

Bayesilaisen tilastollisen 
analyysin sovelluksia

Edellä kuvattu Bayesin teoreeman
sovellusesimerkki antaa vain kal-
pean kuvan tämän lähestymista-

van mahdollisuuksista käytännön tutki-
mustyössä. Helsingin yliopiston Comp-
lex Systems Computation Group (http:
//cosco.hiit.fi) on kehittänyt yhdessä
Tampereen yliopiston Ammattikasva-
tuksen tutkimus- ja koulutuskeskuksen
(http://www.uta.fi/aktkk) kanssa lukui-
sia bayesilaiseen laskentaan perustuvia
käytännön sovelluksia, joista tässä mai-
nittakoon bayesilainen luokitteluanalyy-
si (BCM, ks. Silander & Tirri 1999) ja
riippuvuussuhdemallinnus (BDM, ks.
Heckerman, Geiger & Chickering
1995).

BCM:n avulla voidaan ennustaa,
mitkä aineistossa olevat havaitut muut-
tujat (esim. kyselylomakkeen kysymyk-
set, laadullisen analyysin tuloksena syn-
tyneet luokat jne.) kuvaavat parhaiten
tiettyä ryhmäjäsenyyttä (esim. organisaa-
tio, sukupuoli, akateeminen tuottavuus
jne.). Luokittelussa automaattinen ha-
kualgoritmi etsii sellaista muuttujaryh-
mää, joka on paras ennustaja luokka-
muuttujalle annettuna yksittäisen vas-
taajan antamat vastaukset. BCM vastaa
toimintaperiaatteeltaan lineaarista erot-
teluanalyysia (LDA, ks. Huberty 1994)
esitellen luokittelutarkkuuden (classifi-
cation accuracy) prosentteina. BCM
käyttää kuitenkin huomattavasti LDA:n
askeltavaa valintaa (stepwise selection
procedure) sofistikoituneempaa geneet-
tisiin algoritmeihin perustuvaa menetel-
mää muuttujien valinnassa. Lisäksi
BCM tarjoaa tutkijalle mahdollisuuden
tarkastella valitun luokittelumallin omi-
naisuuksia prediktiivisesti, esimerkiksi
kiinnittämällä luokkamuuttujan arvoja
ja tarkastelemalla kiinnitysten vaikutus-
ta muiden malliin valittujen muuttujien
arvojakaumiin. Koska BCM on asian-
tuntijajärjestelmä, erityisesti sen predik-
tiivisten ominaisuuksien tieteellisesti ar-
vokas hyödyntäminen edellyttää tutki-
jalta mittausmallin taustalla olevien il-
miöiden syvällistä ymmärtämystä.

BDM puolestaan tarjoaa tutkijalle
mahdollisuuden tuottaa aineistossa ole-
vien muuttujien todennäköisyysjakau-
mia kuvaavan todennäköisimmän mal-
lin. Sen avulla voidaan tutkia tilastollisia
riippuvuuksia muuttujien välillä tarkas-
telemalla Bayes-verkon rakennetta ja
riippuvuussuhteiden voimakkuuksia.
Mallin avulla voi myös ennustaa tietyn
muuttujan arvojen muutosten vaikutus-
ta toisten muuttujien todennäköisyysja-
kaumissa. Bayes-verkon graafinen visu-
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alisointi (Myllymäki, Silander, Tirri &
Uronen 2002) koostuu mitattuja muut-
tujia (tai summamuuttujaa) kuvaavista
solmuista (ellipsi) ja niitä yhdistävistä
(ei-rekursiivisista) kaarista. Kahden sol-
mun välillä oleva kaari ilmaisee tilastol-
lista riippuvuussuhdetta (statistical de-
pendency) jonka suuntaa ei tiedetä.

Aikaisemmat tutkimukset ovat osoit-
taneet molempien edellä kuvattujen työ-
välineiden hyödyllisyyden tieteelliselle
tutkimukselle (Nokelainen 2008; Noke-
lainen & Tirri 2004; Nokelainen, Silan-
der, Ruohotie & Tirri 2007).

Lopuksi

Artikkelin alussa keskustelin ly-
hyesti kvalitatiivisten ja kvantita-
tiivisten menetelmien erilaisista

tutkimusteoreettisista orientaatioista.
Ne johtavat helposti tilanteeseen, jossa
kvalitatiivisesti orientoitunut tutkija
hämmästelee kvantitatiivisen tutkijan
tulosten pinnallisuutta, ja vastaavasti
kvantitatiivisilla menetelmillä operoiva
tutkija kiinnittää huomionsa kvalitatii-
visella menetelmällä saatujen tulosten
heikkoon yleistettävyyteen. Tältä tarkas-
telutasolta tulisi nousta astetta ylemmäl-
le tasolla ja pohtia, onko valittu tutki-
musmetodi tutkimuskysymysten tiede-
yhteisölle tuottaman tiedon laadun kan-
nalta optimaalinen. 

Esittelin seuraavaksi Bayes-laskennan
perusperiaatteet ja vertasin niitä tradi-
tionaaliseen frekventistiseen lähestymis-
tapaan. Tarkastelin myös kahden empii-
risen kasvatustieteen kannalta hyödylli-
sen bayesilaisen mallinnussovelluksen,
bayesilaisen luokittelu- ja riippuvuus-
suhdeanalyysin, toimintaperiaatteita
sekä niiden soveltuvuutta kasvatustietei-
den tutkijan työkaluiksi. 

Artikkelin keskeinen tehtävä oli
antaa vastaus seuraavaan kysymykseen:
Tarjoaako bayesilainen tilastollinen mal-
lintaminen kasvatustieteiden tutkijalle
olennaista lisäarvoa verrattuna yhä edel-
leen laajalti käytössä olevaan traditio-
naaliseen parametriseen lineaariseen
frekventistiseen tilastolliseen mallinta-
miseen? Pyrin joitakin traditionaalisen
kvantitatiivisen tutkimuksen ongelma-
kohtia analysoimalla antamaan lukijalle
käsityksen Bayes-laskennan tarjoamista
uusista mahdollisuuksista erityisesti sil-
loin, kun tutkimusaineisto on frekvens-
siltään pieni, sisältää epälineaarisia vai-
kutussuhteita tai tutkija haluaa tehdä ai-
neiston perusteella ennusteita.

Bayesilaiselle lähestymistavalle on
myös olemassa varteenotettavia vaihto-
ehtoja, esimerkiksi Bengt Muthénin
(1983) kehittämä teoreettinen malli,
jonka pohjalta LISREL -ohjelmassa voi-
daan analysoida tetrakorisia (binääri-
muuttujat) ja polykorisia (järjestysastei-
kolliset muuttujat) korrelaatioita. Ky-
seessä olevat korrelaatiot mahdollistavat
kategorisen aineiston mallintamisen
Brownen (1984) kehittämän ADF-mal-
lin (asymptotically distribution–free)
avulla. AMOS -ohjelmisto käyttää vas-
taavasta sovelluksesta Brownen alkupe-
räistä ADF -nimeä, mutta EQS -ohjel-
mistossa se on muutettu muotoon
AGLS, ja MPLUS sekä LISREL -ohjel-
mistoissa nimenä on WLS. ADF -mal-
liin perustuvan analyysin hyvä puoli on
se, että tarkasteltavien arvojen ei tarvit-
se olla normaalijakautuneita. Tämän lä-
hestymistavan puutteina voidaan pitää
analysoitavien muuttujien pienehköä
maksimimäärää (suositus on alle 20) ja
suurta otoskokoa: Yung ja Bentler
(1994) suosittelevat yli 2000 havaintoa.
Lisäksi Olsson ja kumppanit (2000) ha-
vaitsivat että ADF -malliin perustuvat
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analyysit eivät saavuttaneet hyviä mal-
linnustuloksia, jos mallinmäärittelyssä
oli puutteita. 

Varteenotettavin ADF -perustainen
sovellus on Muthénin (1993) MPLUS -
ohjelmistossaan implementoima CVM -
malli (categorical variable model), josta
edellä kuvatut rajoitukset puuttuvat.
Viimeaikaisista kehitelmistä haluan li-
säksi mainita Anders Skrondalin
GLLAMM -mallin (generalized linear la-
tent and mixed model), joka soveltuu
erityisen hyvin pitkittäisaineistojen ana-
lyysiin (Rabe-Hesketh, Skrondal & Pick-
les 2004).

Lopuksi haluan korostaa, että kaikis-
ta kvantitatiivisista tekniikoista saadaan
irti tieteellisesti arvokkain hyöty, kun
muistetaan, että erityisesti korrelatiivi-
sissa tutkimusasetelmissa havaittujen
muuttujien väliset riippuvuussuhteet
kuvaavat tilastollisia, eivät kausaalisia,
riippuvuuksia yhdessä mahdollisessa po-
pulaatiota edustavassa otoksessa (ks.
esim. Pearl 2000). Tässä artikkelissa ku-
vatut BCM ja BDM -sovellukset ovat
asiantuntijajärjestelmiä, ja kuten pitää
paikkansa kaikkien asiantuntijajärjestel-
mien kohdalla niiden antama informaa-
tio jalostuu tieteellisesti arvokkaaksi tie-
doksi vasta täydentäessään tutkijan tut-
kimusongelman ratkaisemiseen valitse-
maa, mahdollisesti monimetodista stra-
tegiaa, jossa teoreettinen malli ja mit-
tausmalli liittyvät kiinteästi toisiinsa.
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Elinikäisen oppimisen neuvosto esit-
tää, että työ- ja elinkeinoministeriö
ja opetusministeriö ryhtyvät yhdes-
sä kehittämään elinikäisen oppimi-

sen ohjauspalveluita. 
Tavoitteena tulee olla uusien toiminta-

tapojen kehittäminen, nykyisten resurssien
tehokkaampi käyttö sekä parempi työn- ja
vastuunjako toimijoiden välillä. Palvelut
on järjestettävä siten, etteivät kansalaiset
putoa eri viranomaisten palveluiden väliin.
Samalla on määritettävä riittävä laatutaso
ja sopivat mittarit, joilla palveluiden toimi-
vuutta voidaan arvioida.

Suomen alueet ovat erilaisia, joten oh-
jauspalveluiden käytännön toteutus voi
vaihdella maan eri osissa. Kansalaisilla on
oltava tasavertaiset mahdollisuudet palve-
luiden käyttämiseen asuinpaikasta riippu-
matta. Neuvosto pelkää, että valtion tuotta-
vuusohjelman henkilöstövähennykset ja
kuntien talousvaikeudet vaarantavat kansa-
laisten oikeuden tasa-arvoisiin palveluihin.  

Elinikäistä oppimista tapahtuu läpi ih-
misen elämän työssä ja vapaa-ajalla. Se on
aikuiskoulutusta laajempi ilmiö, joten oh-
jauspalveluiden tarve kattaa koko elämän-
kaaren ja eri elämäntilanteet. Ohjauspalve-
luiden on tuettava kansalaisia koulutuk-
seen siirtymisen, osaamisen tunnustamisen

ja koulutuksen aikaisen toimeentulon
asioissa. Suomesta puuttuu yhtenäinen
elinikäisen ohjauksen strategia, josta on so-
vittu EU:n opetusneuvostossa marraskuus-
sa 2008. Samoin Suomesta puuttuu EU:ssa
sovittu elinikäisen oppimisen strategia,
jossa käsiteltäisiin kokonaisuutena eri hal-
linnonalojen toimintaa elinikäisen oppimi-
sen edistämiseksi. 

Ohjaus on olennainen osa elinikäisen
oppimisen palveluita, neuvosto muistuttaa.

Elinikäisen oppimisen neuvosto on
vuonna 2009 perustettu opetusministeriön
yhteydessä toimiva asiantuntijaelin, joka
käsittelee elinikäisen oppimisen edellytyk-
siin ja aikuiskoulutuspolitiikan kehittämi-
seen liittyviä kysymyksiä. Lisäksi neuvosto
edistää koulutuksen ja työelämän välistä
yhteistyötä. 

Neuvosto laatii kevään 2010 aikana oh-
jelmajulistuksen, jolla se viestii elinikäisen
oppimisen käytäntöjen ja politiikan kehit-
tämistarpeita ja -suuntia. Ohjelmajulistus
julkistetaan 14.4. Helsingissä pidettävässä
seminaarissa.

Lisätietoja: Elinikäisen oppimisen neu-
voston puheenjohtaja Petri Lempinen,
puh. 040 7667 805.
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Elinikäisen oppimisen neuvosto

Suomi tarvitsee 
elinikäisen ohjauksen 
strategian
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–H
aluamme vai-
kuttaa politii-
kan suuntaan
sillä tavalla,
että elinikäi-
nen oppimi-

nen olisi vuonna 2015 enemmän totta
jokaiselle suomalaiselle kuin mitä se
tällä hetkellä on. Nämä tavoitteet liitty-
vät yhtä hyvin työuraan ja jaksamiseen
työssä kuin myös ihmisen oikeuteen
osallistua koko elämänsä ajan aktiivises-

ti yhteiskunnalliseen toimintaan, saada
virikkeitä ja kehittää itseään.

– Suuntaamme viestimme erityisesti
eduskuntavaaleihin valmistautuville po-
liittisille puolueille, jotka laativat juuri
nyt vaaliohjelmia ja ovat myöhemmin
työstämässä hallitusohjelmaa. Kun edus-
tamme melko kattavasti koulutuskent-
tää ja työmarkkinajärjestöjä, sanomaam-
me tulee kantavuutta ja painoarvoa,
Lempinen toteaa.
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Elinikäisen oppimisen
neuvosto pyrkii
vaikuttamaan tulevaan
hallitusohjelmaan

Elinikäisen oppimisen neuvosto on opetusministeriön yhteydessä 
toimiva asiantuntijaelin, joka käsittelee koulutuksen ja työelämän väli-
seen yhteistyöhön sekä elinikäisen oppimisen edellytyksiin ja aikuiskou-
lutuspolitiikan kehittämiseen liittyviä kysymyksiä. 

Puheenjohtaja Petri Lempisen mukaan neuvoston kunnianhimoisin 
tavoite tällä hetkellä on valmistella yhteinen näkemys siitä, millaisista
toimista elinikäisen oppimisen edistämiseksi tulisi seuraavassa hallitus-
ohjelmassa sopia.
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Elinikäisen oppimisen neuvosto
aloitti työskentelynsä viime syksynä. Val-
tioneuvosto nimeää neuvoston jäsenet
kolmeksi vuodeksi kerrallaan. Neuvos-
ton työ perustuu tutkittuun tietoon ja
viestintään, joilla tavoitellaan neuvoston
toimikautta pidempää yhteiskunnallista
vaikuttavuutta.

Neuvosto on antanut lausuntoja
kansallisista ja kansainvälisistä hank-
keista. Se on järjestänyt kaksi teemase-
minaaria kuluvan kevään aikana. Tie
toiselle asteelle – nuoret koulutuksen ni-
velvaiheessa -seminaarissa käsiteltiin
nuorten kouluttautumismahdollisuuk-
sia ja maahanmuuttajien integroitumis-
ta pääkaupunkiseudulla. Elinikäisestä
oppimisesta lisävuosia työuraan -semi-
naarissa tarkasteltiin työuran aikana ta-
pahtuvaa koulutusta ja ammatillisessa
osaamisessa tapahtuvia muutoksia.

Neuvosto ei halua olla
lausuntoautomaatti

Elinikäisen oppimisen neuvoston
varapuheenjohtajana toimii yli-
opistojen rehtorien neuvoston

edustaja, Helsingin yliopiston varareh-
tori Hannele Niemi. Niemen valinnalla
haluttiin korostaa korkeakoulujen kas-
vavaa roolia aikuiskoulutuksessa ja elin-
ikäisen oppimisen politiikan toimeen-
panossa.

Neuvoston jäsenet edustavat oppilai-
toskenttää, työelämää, opiskelijoita ja
kuntasektoria. Neuvoston jäsenten
edustamista järjestöistä ja yhteisöistä
mainittakoon tässä vain muutama: EK,
SAK, OAJ, Ammatillisen Aikuiskoulu-
tuksen Liitto, ARENE, Suomen Kunta-
liitto ja Suomen ammattikorkeakouluo-
piskelijoiden liitto.

– Emme halua neuvoston olevan lau-
suntoautomaatti, vaan pyrimme eri ta-
voilla herättämään keskustelua. Olem-
me sillä tavalla moniäänisiä, ettemme ta-
voittele vain sellaisia kannanottoja,
jotka kaikki neuvoston jäsenet voisivat
allekirjoittaa, Lempinen painottaa.

Petri Lempinen itse toimii STTK:n
koulutuspoliittisena asiantuntijana.
Hän kuului järjestönsä edustajana am-
matillisesti suuntautuneen aikuiskoulu-
tuksen kokonaisuudistusta (AKKU) val-
mistelleeseen johtoryhmään, jonka vuo-
sina 2008–2009 tekemät toimenpide-eh-
dotukset ovat tähän mennessä joko to-
teutuneet tai parhaillaan toteutumassa.

– Suomalainen ammatillisen koulutuksen
järjestelmä on liian perustutkintokeskei-
nen. Sellaisena se ei riitä vastaamaan
nopeasti muuttuvien ammattitaitovaati-
musten ja vaihtuvien työurien haastei-
siin, Elinikäisen oppimisen neuvoston 
puheenjohtaja Petri Lempinen toteaa.
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– Uudistustyössä korostui se, että ai-
kuiskoulutuksessa oppiminen siirtyy en-
tistä enemmän työpaikoille. Muodolli-
nen koulutus oppilaitoksissa tulee toki
säilymään, mutta sielläkin työssäoppi-
misjaksot ja näyttötutkinnot ovat vie-
neet koulutusta pois oppilaitosten sei-
nien sisältä, Lempinen toteaa.

– Työskentelymme aikana nousi
esiin tarve luoda jonkinlainen foorumi,
missä voitaisiin lähemmin tarkastella
työpaikalla tapahtuvaan oppimiseen liit-
tyviä kysymyksiä. Se tehtävä lankesi
luontevasti uudelle neuvostolle.

Valtioneuvoston asetuksen mukaan
neuvoston ensimmäinen tehtävä on
”seurata koulutuksen ja työelämän toi-
mintaympäristön ja yksilöiden koulu-
tustavoitteiden muutoksia sekä arvioida
niiden vaikutuksia aikuisväestön osaa-
mis- ja koulutustarpeisiin ja elinikäisen
oppimisen politiikkaan”. Neuvoston
tehtäviin kuuluu myös edistää korkea-
koulujen, koulutuksen järjestäjien ja op-
pilaitosten yhteistyötä työelämän kans-
sa.

Neuvoston ohjelmajulistus
julkaistiin huhtikuussa

Elinikäisen oppimisen neuvosto
esitti helmikuussa, että työ- ja
elinkeinoministeriö ja opetusmi-

nisteriö ryhtyvät yhdessä kehittämään
elinikäisen oppimisen ohjauspalveluita.
Palvelut on esityksen mukaan järjestet-
tävä siten, etteivät kansalaiset putoa eri
viranomaisten palveluiden väliin.

Kansalaisilla on oltava alueellisesti
tasavertaiset mahdollisuudet palvelui-
den käyttämiseen asuinpaikasta riippu-
matta. Neuvosto totesi esityksessään,
että valtion tuottavuusohjelman henki-

löstövähennykset ja kuntien talousvai-
keudet vaarantavat kansalaisten oikeu-
den tasa-arvoisiin palveluihin.

Suomesta puuttuu yhtenäinen elin-
ikäisen ohjauksen strategia, josta on so-
vittu EU:n opetusneuvostossa marras-
kuussa 2008. Samoin Suomesta puut-
tuu EU:ssa sovittu elinikäisen oppimi-
sen strategia, jossa käsiteltäisiin koko-
naisuutena eri hallinnonalojen toimin-
taa elinikäisen oppimisen edistämiseksi.

Neuvosto julkaisi huhtikuussa ohjel-
majulistuksensa, jolla oli tarkoitus antaa
eväitä poliittisille puolueille vaaliohjel-
miensa laatimiseen elinikäisen oppimi-
sen näkökulmasta. Siinä korostettiin
muun muassa työpaikoilla tapahtuvan
oppimisen merkitystä ja omassa työssä
hankitun osaamisen tunnustamista
siinä tapauksessa, kun aikuinen palaa
uudelleen asioimaan koulutusjärjestel-
män kanssa.

– Aikuiskoulutuksessa olisi kyettävä
vastaamaan niin ihmisten kuin yritys-
tenkin tarpeisiin. Näin koulutuksenkin
pitäisi kohdistua opetussuunnitelmaan
kirjattujen oppisisältöjen sijasta sellai-
sen asiantuntemuksen lisäämiseen, joka
aikuiselta vielä puuttuu, Lempinen
sanoo.

Elinikäisen oppimisen neuvosto kor-
vasi viime vuoden keväällä lakkautetun
aikuiskoulutusneuvoston. OPM perus-
teli uudistusta silloin kahden ajankoh-
taisen kehittämishankkeen vaatimuksil-
la. Kyseessä olivat vapaan sivistystyön ke-
hittämisohjelma vuosille 2009–2012
(KEHO) ja jo aikaisemmin mainittu am-
matillisesti suuntautuneen aikuiskoulu-
tuksen kokonaisuudistus.

Markku Tasala
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S
uoraa nettilainaustekstiä ly-
henneltynä: Sähköposti
(electronic mail, sähköinen
posti) tarkoittaa digitaalisten,
yleensä kirjallisessa muodos-

sa olevien viestien välittämistä tietoko-
neiden käyttäjien kesken. Yhä useam-
mat tietokoneen käyttäjät siirtyvät lä-
hettämään viestinsä tietoverkkojen
kautta.

Historiaa:

Ensimmäiset tietoverkot olivat pää-
teverkkoja, joissa keskustietokoneeseen
oli kytkettyinä useampi pääte. Päätteel-
tä toiselle oli mahdollista lähettää vies-
tejä. Vastaanottajan ollessa päätteensä
ääressä pääte piippasi ja näytölle ilmes-
tyi viesti. Viestin luettuaan vastaanotta-
ja kuittasi viestin luetuksi ja jatkoi
omaa työtään.

Sen jälkeen kehittyivät käyttäjätun-
nuksiset postilaatikot. Periaatteessa
näissä posti ei liiku verkossa, vaan siir-
retään pääkoneen hakemistosta toi-
seen.

Uudet sähköpostijärjestelmät käyt-
tävät kansainvälisiä verkkoja kuten In-
ternet. Vuonna 1980 julkaistu RFC
771 kuvaa aiottua siirtymistä ARPANE-
Tistä Internetiin. Tuloksena syntyi
SMTP, johon nykyinen sähköposti pe-
rustuu.

Sähköpostin etuja:

Sähköposti on nopea, edullinen ja
vaivaton viestintätapa. Tavalliseen kir-
jeeseen verrattuna suurin etu on sen
nopeus.

Sähköpostiviesti menee perille se-
kunneissa tai muutamassa minuutissa
maapallon toiselle puolelle, yleensä In-
ternet-verkkoa hyväksi käyttäen. Sähkö-
posti voidaan saada myös sinne, minne
Internet ei ulotu, esimerkiksi hakemal-
la ja lähettämällä viestit puhelinyhtey-
den kautta kuten aikoinaan ennen In-
ternetin yleistymistä.

Kustannuksiltaan sähköposti on
huomattavasti tavallista kirjettä hal-
vempi. Käyttäjä maksaa usein vain pai-
kallispuheluun verrattavissa olevan
hinnan, laajakaistassa ei sitäkään. Verk-
koyhteyden ei tarvitse olla auki kirjettä
kirjoitettaessa, vaan viestin voi laatia
valmiiksi ennen yhteydenottoa. Kun
kirje on valmis, otetaan yhteys verk-
koon, lähetetään viesti vastaanottajalle
ja haetaan samalla mahdolliset itselle
osoitetut viestit; yhteys ei näin usein
kestä minuuttiakaan.

Tietokoneella oleva ohjelma voi
tehdä tämän automaattisesti aina yhtey-
den syntyessä, mikä on kätevää myös
kannettavilla tietokoneilla. Myös kir-
jeen käsittelykustannukset jäävät alhai-
siksi: kopiointia, kirjekuoria ja posti-
merkkejä ei tarvita, eikä kenenkään tar-
vitse edes nousta pöydästään. Puheli-
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AMMATTIKASVATUKSEN KENTÄLTÄ

SÄHKÖPOSTIN SIUNAUS TAI KIROUS...
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meen verrattuna sähköpostin etu on
vastaanottajan saavutettavuus. Vaikka
vastaanottaja ei olisikaan tavoitettavis-
sa, sähköposti voidaan lähettää odotta-
maan. Kun vastaanottaja tarkastaa pos-
tilaatikkonsa, on sähköposti odotta-
massa häntä. Sähköposti on myös help-
po tallentaa ja tarkistaa jälkikäteen.

Sähköpostin lukumahdollisuus on
lisätty nykyajan mobiililaitteisiin ja
matkapuhelimiin.

Ongelmia:

Sähköposti kulkee verkossa selväkie-
lisenä, ellei viestiä erikseen salata. Sala-
tunkin viestin “kuoressa” kulkevat tie-
dot (lähettäjä ja vastaanottaja yms.)
ovat näkyvillä. Toisaalta kirjesalaisuus
koskee myös sähköposteja ja verkon sa-
lakuuntelu ei onnistu helposti kuin lä-
hiverkossa ja teleoperaattoreiden tilois-
sa. Salakuuntelun mahdollisuus on
kuitenkin hyvä pitää mielessä, jos halu-
aa suojautua vakoilulta.

Joskus sähköpostiviesti voi hävitä
joko väärin säädetyn palvelimen tai
liian tiukan roskapostisuodattimen
takia. Tämä on kuitenkin epätavallista,
ellei viesti ole huolimattomasti laadit-
tu, niin että se muistuttaa roskaposteja.
Mahdollisia omia roskapostisuodatti-
mia kannattaa säätää varovasti, etteivät
ne hävitä postia.

Eräs ongelma on myös vastaanotta-
jan osoite. Osoitteen on oltava tarkasti
oikein, jotta viesti saavuttaa vastaanot-
tajan. Väärin kirjoitettu osoite johtaa
yleensä viestin palauttamiseen lähettä-
jälle (kunhan lähettäjätiedot ovat kun-
nossa) — ellei käytetty osoite kuulukin
toiselle henkilölle. Sähköpostiohjelmis-
sa on yleensä tuki osoitekirjalle ja muil-

le tavoille hakea osoite automaattisesti,
jolloin kirjoitusvirheet vältetään. Säh-
köpostiosoite olisi hyvä lisätä käynti-
korttiin tai kirjelomakkeeseen ja va-
kiintuneita käytäntöjä on syytä noudat-
taa sähköpostiosoitetta luotaessa, jotta
se olisi helppo muistaa.

Nykyisin yhä lisääntyvänä ongelma-
na on roskaposti, joka tukkii postilaati-
koita mainoksilla tai muuten epätoivo-
tuilla viesteillä. Myös haittaohjelmat
voivat levitä sähköpostin välityksellä.
Jotta viesti näyttäisi asialliselta, haitta-
ohjelma voi lisätä viestiin tietokoneelta
löytämiään, mahdollisesti salassa pidet-
täviä tai arkaluonteisia asiakirjoja.

Sähköpostia suodatetaankin eri ta-
voilla roskapostin torjumiseksi. Jotkut
käyttävät myös ensisijaisen sähköposti-
osoitteensa rinnalla toista, rajummin
suodatettua osoitetta niissä yhteyksissä,
missä epäilee osoitteen helpoiten jou-
tuvan roskapostaajien listoille.

Pitkissä, useiden ihmisten välisissä
keskusteluissa ongelmaksi muodostu-
vat vaihtelevat tavat lainata aiempia
viestejä. Joidenkin mielestä erityisesti
Top-postaus on häiritsevää, koska se
vaikuttaa keskustelun seuraamiseen.
Top-postaaminen voi myös olla tieto-
turvariski, jos viesti lähetetään eteen-
päin kaikkine aiempine lainauksineen
näitä tarkistamatta.

Itse asiaan: Otsikkoon viitaten säh-
köposti on mielestäni kaikesta huoli-
matta siunaus, se on kiistatta nyky-
ajan moderni peruskommunikaatiovä-
line.

Tiedän, että monet työelämässä ole-
vat ovat tuskaantuneet heidän tietoko-
neilleen tulevasta päivittäisestä sähkö-
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postitulvasta ja he todennäköisesti aika
ajoin pitävät sähköpostiviestintää häi-
ritsevänä, suorastaan kirouksena.

Olen käyttänyt jo kauan erittäin
paljon sähköpostiviestintää. Pääasiassa
viestintäni on asiapitoista perusviestin-
tää, mutta myös mielipiteitteni testaa-
mista erilaisilla kohderyhmillä. 

Henkilökohtaiseksi ongelmaksi on
muodostunut se, että en välttämättä
saa pyytämiäni tietoja, vastauksia,
kommentteja esittämiini – mielestäni
asiallisiin kysymyksiini.

Olen havainnut, että ihmisten,
mutta myös organisaatioiden kynnys
vastata sähköpostiviesteihin, on erit-
täin korkealla.

Arvelen monen lukijoista olevan
samaa mieltä. Nykyisin on trendikästä
lörpötellä kännykällä, ei tarvitse välttä-
mättä miettiä pilkun päälle sanomisi-
aan – voi porista suunnilleen sinne
päin niitä näitä.

On aivan eri asia pistää ajatuksensa
tekstinä liikkeelle. Se on tarkistettavis-
sa, siitä saattaa tulla sanomista, pahim-
massa tapauksessa voi joutua tilille,
jopa vastuuseen…

Olen lähettänyt tuhansia, ilmeisesti
kymmeniä tuhansia sähköpostiviestejä
tähänastisen elämäni aikana.

Virallisesti minulle on kolme (3)
henkilöä ilmoittanut toivomuksen, että
voisinko poistaa nimen lähetyslistalta-
ni. Tuo luku on pieni suhteutettuna lä-
hettämääni sähköpostimäärään.

Siksi esitänkin julkisesti toivomuk-
sen: ”Mikäli et halua olla minkään
tyyppisen asian osalta vastaanottamassa
sähköpostiviestejäni lähitulevaisuudes-
sa, ilmoita siitä, niin deletoin Sinut vä-
littömästi lähetyslistaltani!” 

Toisaalta jos haluat, että lähetän Si-
nulle sähköpostiviestejä esim. lehtiin
suunnatuista artikkeleista, myös julkai-
semattomista, liitetiedostoina, lisään
Sinut listalleni…

Sähköpostiterveisin
aki.pyykko@kolumbus.fi
Opetusalan eläkeläinen Kemistä
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OAJ:n Ammatilliset Opettajat - OAO ry.

www.oao.fi
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L i p u n m y y n t i :
Lippupalvelu 

0600 10 800 (1,83 €/min. + pvm)
0600 10 020 (5,99 €/puhelu + pvm)

Lippukaupat 
www.lippupalvelu.fi

Savonlinnan Oopperajuhlat
Olavinkatu 27, 57130 Savonlinna • Puhelin 015 476 750

info@operafestival.fi • www.operafestival.fi

Savonlinnan Oopperajuhlat 
2. – 31.7.2010

Olavinlinna tarjoaa upeat puitteet oopperalle. 
Varaa paikkasi ja näe oma suosikkisi kesän tarjonnasta.

Kesän uutuus
Giacomo Puccini

Tosca
2.7., 6.7., 8.7., 13.7., 19.7., 21.7., 24.7.

Georges Bizet: 
Carmen

3.7., 7.7., 12.7., 16.7., 22.7.

Giacomo Puccini
Madama Butterfly

5.7., 9.7., 14.7., 20.7., 23.7.

Gaetano Donizetti
Lucia di Lammermoor

10.7., 15.7., 17.7.

Wolfgang Amadeus Mozart
Figaron häät  / Le nozze di Figaro

27.7., 29.7., 30.7.

Richard Strauss
Elektra

28.7., 31.7.

Konser t i t :
Lucia Aliberti, sopraano; Cyprien Katsaris, piano 

3.7.2010 klo 15.00 Savonlinnasalissa
Vuoden taiteilija Kristin Lewis, sopraano; Massimiliano Murrali, piano  

6.7.2010 klo 15.00 Savonlinnasalissa
Elina Garanča, mezzosopraano, Oulu Sinfonia, johtaa Karel Mark Chichon

11.7.2009 klo 19.00 Olavinlinnassa

Kansainvälinen oopperalaulukilpailu 21.7. – 25.7.2010, 
alkukilpailut Savonlinnasalissa, finaali Olavinlinnassa.

Oopperaliput 40 – 154 €, Konserttiliput: Savonlinnasali 45 €, Olavinlinna 40 – 125 €Kansainvälisen laulukilpailun alkukilpailut á 25 €, yhdistelmälippu á 15 €
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KIRJAT

Birgitta Mannila, Raija Hämäläinen, 
Kimmo Oksanen (toim.)
PELAA JA OPI
Räätälöityjä verkkopelejä ammatilliseen 
oppimiseen
2007. 88 s. Saatavilla vain verkosta:
http://ktl.jyu. fi/ktl/julkaisut/luettelo/ 
Vuosi_2007/d086

Marja Kankaanranta, Anna Grant, 
Pirjo Linnakylä (Eds.)
E-PORTFOLIO ADDING VALUE TO 
LIFELONG LEARNING
2007. 303 s. 29 €. Tilauskoodi D082

Leena Alanen, Veli-Matti Salminen, 
Martti Siisiäinen (toim.)
SOSIAALINEN PÄÄOMA JA 
PAIKALLISET KENTÄT
2007. 249 s. 27 €. Tilauskoodi D081

Jani Ursin, Jussi Välimaa (toim.)
KORKEAKOULUTUS TEORIASSA
Näkökulmia ja keskustelua
2006. 252 s. 27 €. Tilauskoodi D080

Raimo Vuorinen, Sakari Saukkonen (Eds.)
GUIDANCE SERVICES IN HIGHER 
EDUCATION
Strategies, Design and Implementation
2006. 187 s. 26 €. Tilauskoodi D079

Matti Vesa Volanen
FILOTEKNIA JA KYSYMYS 
SIVISTÄVÄSTÄ TYÖSTÄ
2006. 115 s. 23 €. Tilauskoodi D077

Marja-Leena Stenström, Kati Laine (Eds.)
QUALITY AND PRACTICE 
IN ASSESSMENT
New Approaches in Work-Related Learning
2006. 176 s. 26 €. Tilauskoodi D078

Anna Raija Nummenmaa, Jouni Välijärvi
(toim.)
OPETTAJAN TYÖ JA OPPIMINEN
2006. 287 s. 28 €. Tilauskoodi D076

Timo Aarrevaara, Jatta Herranen (toim.)
MIKÄ MEITÄ OHJAA?
Artikkelikokoelma Jyväskylässä 5.–6.9.2005
järjestetystä korkeakoulutuksen tutkimuksen
IX symposiumista
2006. 327 s. 29 €. Tilauskoodi D075

SARJAJULKAISUT

Maarit Virolainen, Sakari Valkonen
KIIREAVUSTA INNOVATIIVISTEN 
TIETOYHTEISÖJEN VAHVISTAMISEEN
Ammattikorkeakoulujen työelämäkumppanit
ja yhteistyö harjoittelujen järjestämiseksi
2007. 117 s. 23 €. Tilauskoodi G039

Pasi Savonmäki
OPETTAJIEN KOLLEGIAALINEN
YHTEISTYÖ AMMATTIKORKEA -
KOULUSSA
Mikropoliittinen näkökulma opettajuuteen
2007. 200 s. 26 €. Tilauskoodi T023
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Ellen Piesanen, Ulla Kiviniemi, 
Sakari Valkonen
OPETTAJAKOULUTUKSEN KEHITTÄMIS -
OHJELMAN SEURANTA JA ARVIOINTI
Opettajien täydennyskoulutus 2005 ja seu-
ranta 1998–2005 oppiaineittain ja oppialoit-
tain eri oppilaitosmuodoissa
2007. 244 s. 26 €. Tilauskoodi G038

Päivi Vuorinen, Sakari Valkonen
KORKEAKOULUTUKSESTA
TYÖELÄMÄÄN
Työhön sijoittuminen ja työelämävalmiudet
kaupan ja tekniikan alalla
2007. 182 s. 25 €. Tilauskoodi G037

Seija Nykänen, Merja Karjalainen, Raimo
Vuorinen, Lea Pöyliö
OHJAUKSEN ALUEELLISEN VERKOSTON 
KEHITTÄMINEN
–poikkihallinnollinen ja moniammatillinen
yhteistyö voimavarana
2007. 280 s. Saatavilla vain verkosta:
http://ktl.jyu.fi/ktl/julkaisut/ luettelo/ 
Vuosi_2007/g034

Matti Vesa Volanen
OPISKELEVA KESKI-UUSIMAA
Toisen asteen koulutuksen kehittäminen 
Kuuma-kunnissa ja Sipoossa
2006. 95 s. 22 €. Tilauskoodi G033

Kolawole Raheem, Pekka Kupari, 
Johanna Lasonen
TOWARDS SCIENCE EDUCATION FOR 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN 
DEVELOPING COUNTRIES
A Study of Ethiopia, Ghana and Nigeria
2006. 72 s. 21 €. Tilauskoodi G032

Merja Kaasalainen, Helena Kasurinen (toim.)
OHJAUKSEN TOIMINTAKULTTUURIN
MUUTOS ALUEELLISESSA
YHTEISTYÖSSÄ
Oppilaan- ja opinto-ohjauksen kehittämis-
hankkeen raportti
2006. 205 s. 25 €. Tilauskoodi G031

Marja-Leena Stenström, Kati Laine (Eds.)
TOWARDS GOOD PRACTICES FOR 
PRACTICE-ORIENTED ASSESSMENT 
IN EUROPEAN VOCATIONAL EDUCATION
2006. 68 s. 21 €. Tilauskoodi G030

Maarit Virolainen
OSAAMISTA RAKENTAMASSA
Ammattikorkeakoulut harjoittelujen ja
työelämäyhteistyön kehittäjinä
2006. 131 s. 23 €. Tilauskoodi G027

Raimo Vuorinen
INTERNET OHJAUKSESSA VAI 
OHJAUS INTERNETISSÄ?
Ohjaajien käsityksiä internetin merkityksestä
työvälineenä
2006. 245 s. 26 €. Tilauskoodi T019

TILAUKSET

Koulutuksen tutkimuslaitos
Asiakaspalvelu
PL 35 (Opinkivi)
40014 Jyväskylän yliopisto
Puhelin (014) 260 3220
Sähköposti: ktl-asiakaspalvelu@ktl.jyu.fi
http://www.ktl-julkaisukauppa.fi

Osa julkaisuista löytyy myös verkosta:
http://ktl.jyu.fi/ktl/julkaisut
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OKKA-SÄÄTIÖN HYVÄT KIRJAT

3 e
12 e

3 e
kpl

kpl

kpl

Theoretical Understandings for
Learning in the Virtual University
nostaa esille tärkeän kysymyksen,
kuinka ohjata virtuaaliyliopiston
opiskelijoita kehittymään aktiivisiksi
ja itseohjautuviksi oppijoiksi. Kirjan
pääpaino on oppimisen teoreettises-
sa ymmärtämisessä oppijan ja tek-
nologisen ympäristön vuorovaikutuk-
sen näkökulmasta.

25 e
kpl

Elinikäinen oppija – Livslångt 
lärande on suomalaisten  

opettajien selviytymistari 
na. Se perustuu laajaan 
Itämeren alueen opetta

jamuistojen keräys- ja 
tutkimushankkeeseen. 

Matti Peltonen – Näkijä
ja tekijä kuvaa prof. Mat-
ti Peltosta ihmisenä, kas-
vatustieteilijänä ja teolli-
suusjohtajana. Kirja kä-
sittelee koulutusta, johta-
mista, yrittäjyyttä ja tule-
vaisuuden työtä. Kirjoit-
tajina suomalaiset huip-
pu-asiantuntijat: Hirvi,
Malaska, Purho nen, Juu-
ti, Koiranen, Ruo hotie,
Leino, Raivola, Honka,
Niskanen ja Rydman.
Runsas kuvitus.

Kouluneuvos Martti Hölsän
kirjoittamat teokset ”Val-
koiset sivut”, ”Itäkar -
jalais opettajia Suo -
messa jatkosodan ai-
kana” ja ” Suo ma -
lainen kansakoulu
Itä-Kar jalassa 1941
– 44” perustuvat
arkisto- ja muihin
kirjallisiin lähtei-
siin sekä haas-
tatteluihin. Tek s tiä
täydentää runsas 
kuva-aineisto.

kpl

1/05

englanninkielinen

versio • 7 e/lehti/

Kolmen kirjan paketti

20 e
4nroa (06)

kpl

Ammattikasvatuksen aikakauskirja.
Vaikka lehti perustuu tutkimustietoon, se ei
ole perinteinen tieteellinen aikakauskirja.
Sen tarkoituksena on toimia ammattikasva-
tuksen tutkijoiden foorumina ja tarjota alan
tutkimustieto ammattikasvatuksen kentän
käyttöön, opettajille, elinkeinoelämän ja hen-
kilöstöhallinnan edustajille. 

Päätoimittaja: Dosentti Petri Nokelainen. 
Julkaisija: 
Ammattikoulutuksen 
tutkimusseura OTTU ry.

20 e 4nroa (07)

kpl

20 e
4nroa (08) 20 e

4nroa (09)

2010
kpl

kpl

20 e
4nroa (10) kpl

Vuosikertojen 1999 - 2006 lehdet myydään hin-

taan 1,20 €/lehti niin, että tilaukset tehdään 10

kappaleen pakettina (= 12 €/pkt). Lehdet voi va-

lita vapaasti em. vuosikerroista. Lehtien teemat

on nähtävissä säätiön kotisivuilla www.okka-

saatio.com Aikakauskirja-

sivulla.
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5 e

Aivot, maailmankuva, in-
formaatiotulva – opetta-
juus on säätiön toinen
vuosikirja, jonka kirjoittaji-
na on viisi asiantuntijaa:
Juhani Juntunen, Erkki
Lahdes, Risto Näätänen,
Lauri Rauhala ja Veli-Matti
Värri. Kirjan tehtävänä on
antaa opetusalalla työs-
kenteleville tarpeellista
taustatietoa alan uusista
suuntauksista ja tutkimus-
tuloksista.

kpl

Professori Taimi Tulvan toimit-
taman kirjan ’Lapsen kasvuym-
päristö ja sosiaaliset taidot’ ai-
heena on pohtia Suomen ja Vi-
ron kasvatuskulttuurisia eroja,
jotka liittyvät lasten ja heidän
perheittensä kasvuun kohdistu-
viin ongelmiin. Kirjan tavoite on
tukea ajatusta perheistä, jossa
aikuiset kuuluvat lasten ja lap-
set aikuisten maailmaan, sekä
edistää lasten ja nuorten myön-

teistä kanssakäymistä ja sosiaalisia taitoja ja estää syrjäy-
tymistä. Keskeiseksi tavoitteeksi muodostuu myös toises-
ta ihmisestä välittäminen. 

Piirrä mulle minut – ku-
via ja kertomuksia kou-
lusta. Mikä tuo ekaluok-
kalaisen mielestä iloa
elämään? Millaista on
opettajahuumori kevät-
uupumuksen aikaan? Mitä piirtäjä saa lapsilta läksyksi?
Kuvataiteilija Antti Huovinen hakeutui lukuvuodeksi vi-
ronlahtelaiseen runsaan sadan oppilaan kouluun elä-
mään vuorovaikutuksessa lasten ja opettajien kanssa ja
toteuttamaan taiteilijan kutsumustaan. Piirustuslehtiöt
täyttyivät ala-asteen elämänsattumuksista, arjesta ja
juhlasta.

20 e kpl

Professori Soili Keskisen toi-
mittama kirja ’Valta, kilpailu ja
kiusaaminen opettajan työs-
sä’ on artikkelisarja, jonka
tavoitteena on herättää poh-
timaan opettajan työtä tun-
netyön näkökulmasta. Kir-
jan avulla haluamme olla
jäsentämässä osaa moni-
naisista opettajan ja oppi-
laan välisistä tunteista ja
sillä tavalla olla autta-
massa opettajia jäsentä-
mään omaa työtään entistä monipuo-
lisemmin. Siinä käytetyt artikkelit on muokattu Turun yli-
opiston Rauman opettajan koulutuslaitoksessa tehtyjen
laadukkaiden opinnäytetöiden pohjalta. Kirja myös pal-
jastaa, miten monipuolisista ja erilaisista viitekehyksistä
käsin valmistuvat opettajat haluavat hahmottaa tulevaa
työtään opettajina ja näin valmistautua kohtaamaan
kaikki työn mukanaan tuomat mahdollisuudet
ja uhat, riskit ja haasteet. 20 e kpl

Mediakasvatuksen professori
Tapio Variksen toimittamassa
kirjassa ’Uusrenes sanssiajat -
telu, digitaalinen osaaminen
ja monikulttuurisuuteen kas-
vaminen’ mediakasvatuk-
sen, ammattikasvatuksen,
hypermedian, kulttuurien-
välisen viestinnän ja koulu-
tuksen suomalaiset asian-
tuntijat kirjoittavat näistä
kysymyksistä oman tutki-
mustyönsä näkökulmas-
ta. Kirjan artikkelit valot-

tavat mediakasvatuksen tilaa Euroopas-
sa, teknologian roolia opettajan työn, e-oppimisen, arvioin-
nin ja teorian kannalta. Lisäksi teoksessa paneudutaan
kulttuurienvälisen viestinnän olemukseen sekä kasvatuk-
sen ja mediapsykologian ongelmiin Suomessa ja kansain-
välisellä tasolla.

20 e
kpl

Pekka Ruohotien ja Rupert
Macleanin toimittama profes-
sori Tapio Variksen juhlakirja
Communication and Learning
in the Multicultural World ra-
kentuu asiantuntija-artikkeleil-
le, joiden kirjoittajat ovat eri
puolilta maailmaa. Kirjan artik-
kelit on ryhmitelty kolmeen
pääteemaan: ‘Communication
and Learning in the Multicultu-
ral World’, ‘Global University’
ja ‘Intercultural Communica-
tion and literacies’. Teoksen kirjoit-
tajat valottavat kommunikointia ja 
oppimista monikulttuurisessa 
maailmassa oman tutkimustyönsä näkökulmasta.

25 e
kpl

20 e
kpl

T

4nroa (07)

kpl

10
kpl
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Empowering teachers
as lifelong learners.
Reconceptualizing,
restructuring and 
reculturing teacher 
education for the 
information age.
Editors Bruce Beairsto 
and Pekka Ruohotie. 

Karthago on Markku Tasalan kirjoittama kirja työstä,
oppimisesta ja työpaikkakiusaamisesta. Työpaikka -
kiusaamises ta tai henkisestä väkivallasta työyhteisöis-
sä on maassamme keskusteltu julkisesti varsin lyhyen
aikaa. Aihe nousi otsikoihin koulukiusaamisesta käy-
dyn polemiikin vanavedessä 1990-luvun alkupuolella.
Voidaan sanoa, että kiusaamistarina etsii tänäkin päi-
vänä itseään ja on koko ajan muotoutumassa. Vuoden
2003 alussa voimaan astunut uusi työturvallisuuslaki
on tarjonnut työyhteisöille välineitä tarttua henkiseen

väkivaltaan entistä lu-
jemmalla otteella. La-
kiin kirjatut henkistä
työsuojelua koskevat
lakipykälät jättävät
kuitenkin runsaasti
liikkumavaraa erilais-
ten ongelmatilantei-
den tulkitsemista
varten.

Opettajan professiosta on OKKA-
säätiön ensimmäinen vuosikirja.
Artikkeli sarjan kirjoittajina on yh-
deksän opetuksen ja ammatti-
kasvatuksen suomalaista asian-
tuntijaa: Sven-Erik Han sén, Han-
nu L. T. Heikkinen, Viljo Ko ho  -
nen, Anneli Lauriala, Sinikka Oja -
nen, Risto Patrikainen, Arto Will-
man, Seija Mahlamäki-Kultanen ja
Pekka Ruohotie.

8 e
6 e

kpl

kpl

15 e
kpl

6 e
kpl

8 e

kpl

Suomalais-saksalaista yhteistyö-
tä ammatillisen koulutuksen ja
ammattikorkeakoulujen hyväk-
si esittelee monipuolisesti ja
havainnollisesti ammatillisen
koulutuksen ja ammattikor-
keakoulujen erityispiirteitä
kummassakin maassa se-
kä erityisesti viime vuosi-
kymmeninä tapahtunut-
ta yhteistyön muotojen
ja määrän nopeaa kehitys-
tä maidemme välillä. Kirjan ovat toi-
mittaneet yli-insinööri, diplomi-insinööri Teuvo
Ellonen ja tekniikan tohtori, diplomi-insinööri Keijo
Nivala.

Äly ja tunne on Anneli Kalajoen toimittama kirja Jukka
Sarjalan puheista ja kirjoituksista viideltä vuosikymme-
neltä. Puheiden ja kirjoitusten aiheet liittyvät Jukka

Sarjalan erityisalaan, suomalaiseen
koulutukseen, jonka keskiössä hän on
ollut kolme vuosikymmentä eli suoma-
laisen koulun kiihkeimmät kehittymi-
sen vuodet, sekä rakkaaseen harras-
tukseen kirjallisuuteen. Hän on kirjoit-
tanut perinteisiä kirja-arvosteluja ja
–analyy sejä, tutkinut kansanedus ta-
jien kirjallista tuotantoa, käsitellyt
laajasti nimimerkillä kirjoittavia hen-
kilöitä presidentti Urho Kekkosesta
Mika Waltariin ja Pentti Saarikos-
keen.

Markku Tuomisen ja Jari Wihersaaren
kirjoittama Ammattikasvatusfilosofia
on alan ensimmäinen suomenkieli-
nen filosofinen kokonaisesitys. Läh-
tökohtana on yleisen filosofian
klassinen jaottelu: ontologia, tieto-
oppi, estetiikka ja etiikka. Muka-
na on siten sekä teoreettisen fi-
losofian että käytännöllisen filo-
sofian näkökulma. Ammattikas-
vatusfilosofiaan kuuluu myös
tieteenfilosofia. Näin tavoitel-
laan kattavaa systemaattista
filosofista tarkastelua.

Teoksen kohderyhmänä ovat erityisesti opettajat,
tutkijat, eri asiantuntijatehtävissä toimivat ammattilai-
set sekä tulevat ammattikasvatuksen ammattilaiset
opinnoissaan ammattikorkeakouluissa ja ammatilli-
sessa koulutuksessa. Kasvatusfilosofisena teoksena
kirja soveltuu laajasti koko kasvatustieteen kentälle
käsikirjaksi ja oppikirjaksi. Se sisältää uusia avauksia
kasvatustieteen ja koulutuspolitiikan keskusteluun ja
soveltuu käytettäväksi laajasti kasvatustieteen tutki-
muksessa ja opinnoissa sekä poliittisella ja hallinnol-
lisella sektorilla.

25 e
kpl
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Suomalaisen ammattikas-
vatuksen historia on tehty
yhteistyössä OAJ:n, OAO:n
ja Tam pereen yliopiston
Ammattikasvatuksen tutki -
mus- ja koulutuskeskuksen
kanssa. Sen on toimittanut
FM Anneli Rajaniemi. Kirja
koostuu lähes 30 asiantun-
tijan artikkeleista, joiden li-
säksi toimittaja Markku Ta-
sala on haastatellut kirjaa
varten pariakymmentä ammattikasvattajaa ja virkamies-
tä. Runsas reportaasikuvitus.

Kirjassa Conative Constructs
and Self-Regulated Learning
Paul R. Pintrich (Michiganin
yliopisto) ja Pekka Ruohotie
(Tampereen yliopisto) tarkas-
televat mm. oppimisen kona-
tiivisia rakenteita eli impuls-
sia, halua, tahtoa ja määrätie-
toista pyrkimistä, motivaation
ja tavoiteorientaation roolia
oppimisen itsesäätelyssä.

Modern Modeling of Professional
Growth kuvaa uusia kasvatustie-
teen tutkimusmenetelmiä ja esitte-
lee niiden käyttöä tutkijalle käytän-
nön sovelluksin ja esimerkein. Kir-
jassa esitellään sekä lineaaristen
että nonlineaaristen menetelmien
käyttöä, joita voidaan hyödyntää
ammattikasvatuksen tutkimukses-
sa. Tekijät: prof. Pekka Ruohotie
(TaY) ja Henry Tirri (HY) sekä Petri
Nokelainen ja Toni Silander. Paket-
ti sisältää kirjan + CD-rom:n.15 e

kpl
6 e

kpl

6 e
kpl

25 e
kpl

Koulutuksen lumo on eturivin
tutkijoiden kirjoittama teos
koulutuspolitiikasta, arvioin-
nista ja koulutuksen kansain-
välisistä kysymyksistä. Kirja
sopii alan asiantuntijoille ja
tutkijoille, opettajille sekä op-
pikirjaksi yliopistoihin ja am-
mattikorkeakouluihin.

10 e
kpl

Työpaikkakouluttajan opas on
OKKA-säätiön ja Tampereen
yliopiston Am mat tikasvatuksen
tutkimus- ja koulutuskeskuksen
yhteistyötä. Aineisto on koottu
Työ paikkakoulutuksen kehittä-
misprojektin opinnäytetöistä,
joiden kirjoittajat ovat kokenei-
ta ammatillisia opettajia. Muina
kirjoittajina oppaassa ovat reh-
tori Vesa Raitaniemi, varat.
Heikki Suomalainen ja prof.
Pekka Ruohotie.

Pekka Kakkurin kirjoittama
Oppia ja opetusta, 70 vuot-
ta matemaattisten aineiden
opettajien yhteistoimintaa
Etelä-Pohjanmaalla on en-
simmäinen laaja-alainen tut-
kimus oppikoulunopettajien
kerhotoiminnasta maas-
samme. Seinäjoen kauppa-
lassa toimineen valtionoppi-
koulun matemaattisten ai-
neiden lehtorit perustivat
sen vuonna 1934. Vuosi-
kymmenien kuluessa se on
varttunut alansa opettajien maakunnalliseksi ja osin
myös valtakunnalliseksi yhteistyöelimeksi. Sotiemme
jälkeen yhteiskunnallinen kehitys peruskoulunuudistuksi-
neen ja uusine matemaattisten kouluaineiden opetuk-
seen liittyvine virtauksineen on vaikuttanut sen toimin-
taan. Kehittyvä ammattiyhdistysliike on
ryydittänyt sitä vuosien saa-
tossa. 8 e

kpl

Esa Poikelan toimittama professori Annikki Järvisen juhlakirja ’Osaaminen ja kokemus – työ,
oppiminen ja kasvatus’ esittelee työssä oppimisen prosessimallin ja kuvaa sen soveltamista
tietoteknologian, kaupan, teollisuuden, uusmedian, hoiva-alan ja opetusalan työn ja osaamisen
kehittämisessä. Malli tekee mahdolliseksi tunnistaa ja ymmärtää sekä ohjata ja johtaa oppimis-
ta työpaikoilla.
Kirja on tarkoitettu koulutuksen kehittäjille, työssä oppimisen ohjaajille, tutkijoille ja opiskelijoil-
le, jotka ovat kiinnostuneet oppimisen organisoinnista työpaikoilla, työelämälähtöisen koulutuk-
sen suunnittelusta tai inhimillisten resurssien kehittämisestä työorganisaatioissa.

15 e
kpl
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Voit tilata näitä teoksia suoraan OKKA-säätiöstä, 
puhelin 020 748 9521, fax (09) 1502 418, 
email: okka-saatio@oaj.fi 
• tai lähetä tämä ilmoitus meille täytettynä: 
OKKA-SÄÄTIÖ, Rautatieläisenkatu 6, 00520 Helsinki.

Nimi

Osoite

Email

Vanhuuden monet kasvot
on toimittanut Taimi Tul-
va, Ilkka Uusitalo ja Kim-
mo Harra. Kirjassa käsi-
tellään vanhuutta ja vanhe-
nemisen kokemuksia, ikä-
ihmisen asemaa, ikäihmis-
ten ja senioriopettajien hy-
vinvoinnin kysymyksiä, ge-
rontologista sosiaalityötä
palvelutaloissa ja vanhain-
kodeissa, vanhusten käsi-
tyksiä elinikäisestä oppi-

misesta, muistisairauksia sekä sosiokulttuurisen in-
nostamisen ideaa vanhustyössä. Se toteutettiin Ope-
tus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö – OKKA-sää-
tiön, Tallinnan yliopiston sosiaalityön laitoksen ja
Suomen Viron-instituutin yhteistyönä. Kirjan artikke-
leiden kirjoittajina ovat Raili Gothóni, Simo Koskinen,
Tiina Kujala, Reet Velberg, Ilkka Uusitalo, Ülle Kase-
palu, Taimi Tulva, Inge Paju, Taina Semi ja Sirpa
Granö. Artikkeleiden kommentoijina olivat emeri-
taprofessori Marjatta Marin ja yliopettaja Raili
Gothóni. Kirja on tarkoitettu oppikirjaksi alan oppilai-
toksiin. Lisäksi sen tarkoituksena on lisätä vanhuu-
den ymmärtämistä ja vanhusten arvostamista yhteis-
kunnan arvokkaana voimavarana.

20 e
kpl

Opetus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö
– OKKA-säätiö on vuonna 1997 toimin-
tansa aloittanut itsenäinen organisaatio,

joka nimensä mukaisesti toimii opetus-, kasvatus-
ja koulutusalojen hyväksi varhaiskasvatuksesta
korkeakoulutasolle. Säätiön taustayhteisönä on
ammatillisia opettajayhdistyksiä ja OAJ. OKKA-sää-
tiö julkaisee myös alan kirjallisuutta, josta tässä
joitakin edustavia esimerkkejä.

Ossi Naukkarinen
Art of the Environment
explores one of the most
vital areas in contempo-
rary art: environmental art
and adjacent fields,
something that escapes
traditional categorisa-
tion, instead seeking
new frontiers. It pro-
vides conceptual tools for making,
teaching and receiving contemporary art.

25 e kpl

14 e

Raija Meriläinen (toim.)
Suomalaisen koulutuspolitiikan 
murros 1990-luvulla
Kirjan kantavana teemana on koulu-
tuspolitiikka 1990-luvun Suomessa.
Koulutuspoliittista todellisuutta tar-
kastellaan sekä järjestelmän että yk-
silön kautta.
Vuosikirjan kirjoittajina ovat Sirkka
Ahonen, Jukka Rantala, Jouni Väli-

järvi, Minna Vuorio-Lehti, Jan-
ne Varjo ja Raija Meriläinen.

kpl

Kristiina Huhtasen ja Soili Keski-
sen toimittaman Rehtorius pe-
liäkö? -kirjan tarkoituksena on
toimia rehtorin apuna ja tuoda eri-
laisia näkökulmia koulun kehittä-
miseen. Kirja on saanut alkunsa
rehtoriksi kouluttautuvien mielen-
kiintoisista pohdintatehtävistä ja
tarpeista hahmottaa heille itsel-
leen, mitä kaikkea rehtorin työ voi

olla.
Rehtorius pelin rakentajan postina on vaativa ja arvotet-

tu. Onhan rehtorius uralla etenemisen vaihtoehto opettajil-
le varsinkin peruskoulussa. Peli rakentuu paitsi oppilaitok-
sen toiminnallisena ohjauksena myös verkostoitumisena
oman johdettavan yksikön ulkopuolelle.

Kirjan tavoitteena on pohtia oppilaitoksen johtamista
monesta eri näkökulmasta, niin rehtorin roolin kautta kuin
yhteisön kehittämisen, koulusta ulospäin tapahtuvan ver-
kottumisen kuin laajemman koulutuspoliittisen näkökul-
mankin kannalta. 20 e kpl
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1. Artikkeleita, katsauksia ym.
Ammattikasvatuksen aikakauskirja julkaisee ammat-
tikasvatuksen ja koulutuksen teoriaa ja käytäntöä kä-
sitteleviä artikkeleita ja katsauksia, alan uutisia, pu-
heenvuoroja, kirjallisuusarviointeja ja ammattikasva-
tuksen kenttää koskevia ilmoituksia. Kirjoitukset ovat
suomeksi ja ruotsiksi.

2. Aikataulu
Vuosittain ilmestyy neljä numeroa: maalis-, kesä-,
syys- ja joulukuussa. Ensimmäistä numeroa lukuun
ottamatta muut ovat teemanumeroita, mutta niissä-
kin voidaan julkaista muitakin kuin teemaan liittyviä
kirjoituksia harkinnan mukaan.

Vuoden 2010 teemat & toimittajat:
1) Ajankohtaisia teemoja ammattikasvatukses-

ta/Kimmo Harra
2) Ammatillinen huippuosaaminen/Petri Nokelainen
3) Yritysten osaamisen kehittäminen (myös amma-

tillinen oppisopimuskoulutus)/Pentti Nikkanen
4) Oppilaitosyhteisön hyvinvointi ja turvallisuus/

Petri Nokelainen ja Kimmo Harra

3. Aineiston toimitus
Kirjoitukset ja niihin liittyvät kuviot ja kuvat tulee lä-
hettää 4 viikkoa ennen ilmestymiskuukauden
alkua sähköpostilla lehden vastaavalle toimittajalle.
Kuviin pitää kirjoittajalla olla kirjallisesti osoitettu jul-
kaisulupa. Kirjoittajan/kirjoittajien tulee ilmoittaa yh-
teystietonsa (nimi, virkanimike, oppiarvo, toimipaik-
ka, sähköposti, puhelin ja osoite). Kirjoittajan tulee
huolehtia artikkelinsa kielenhuollosta ja tarvittaessa
luettaa se kielenhuollon asiantuntijalla. Jos artikkelin
kieli on heikkoa, niin se voidaan jättää julkaisematta. 

4. Kirjoitusten pituus
Kirjoitusten pituus on korkeintaan 30000 merkkiä
eli noin 10 liuskaa, jotka on kirjoitettu 1,5-rivinvälil-
lä, fonttikoolla 12 ja ilman asetuksia (kappa leet
tulee jakaa kahdella rivinvaihdolla). Muiden kuin artik-
kelien ja katsausten enimmäispituus on neljä liuskaa.
On toivottavaa, että kirjoittajat kiinnittävät huomiota
tekstinsä luettavuuteen niin, että se olisi laajem-
maltikin koko lukijakunnan ymmärrettävissä.

5. Lähdeviitteet
Tekstissä lähdeviitteet merkitään sulkuihin seuraa-
vasti: (Ruohotie 1996, 15-21), (Nikkanen & Lyytinen
1996), (Kananoja ym. 1999).
Artikkelin loppuun sijoitetaan lähdeluettelo otsikon
“Lähteet” alle seuraavien esimerkkien mukaisesti:

Kantola, J., Nikkanen, P., Kari, J. & Kananoja, T.
1999. Through education into the world of work. Uno
Cygnaeus, the father of technology education. Uni-
versity of Jyväskylä. Institute for Educational Re-
search.

Mutka, U. 2000. Ammatillinen opettajankoulutus Jy-
väskylässä - yhteistyötä ja jaettua asiantuntijuutta.
Ammattikasvatuksen aikakauskirja 2 (4), 23-28.

Ruohotie, P. 1996. Oppimalla osaamiseen ja menes-
tykseen. Helsinki: Edita.

Välijärvi, J. 2000. Kohti avointa opettajuutta. Teok-
sessa J. Välijärvi (toim.) Koulu maailmassa - maailma
koulussa. Helsinki: Opetushallitus. Opettajien perus-
ja täydennyskoulutuksen ennakointihankkeen (OPE-
PRO) selvitys 9, 157-181.

APA -tyyli
Vuoden 2010 ensimmäisestä numerosta alkaen Am-
mattikasvatuksen aikakauskirja noudattaa referee-ar-
tikkeleissa kirjoitustyylin ja lähteisiin viittaamisen osal-
ta APA -tyyliä, jonka on kehittänyt American Psycho-
logical Association (APA 2001). Tyylin kotisivut ovat
osoitteessa: http://www.apastyle.org. Lisäksi Inter-
net tarjoaa yksityiskohtaista tietoa ja esimerkkejä
APA -tyylin soveltamisesta, esim. http://owl.english.
purdue.edu/owl/resource/560/01.
APA -tyylin soveltaminen lähdeviittausten osalta on
yksiselitteistä, seuraavassa on kuvattu joitakin ylei-
simpiä tapauksia.

Viittaus tiedelehtiartikkeliin (periodical)
Hypoteettiset dilemmat voidaan kokea liian 
abstrakteina, ne eivät enää liity ihmisten arki-
elämän kokemuksiin (Straughan, 1975). 

Straughan, R. (1975). Hypothetical moral 
situations. Journal of Moral Education, 4(3), 
183-189.

Suora lainaus tiedelehtiartikkelista (sivunumero mai-
nitaan, samoin toimitaan kuvien ja taulukoiden kans-
sa)

”DIT -pisteet kuvaavat latenttia muuttujaa, joka 
poikkeaa verbaalisesta suorituskyvystä” (Thoma,
Rest, Narváez & Derryberry, 1999, p. 325).

Thoma, S. J., Rest, J., Narváez, D., & Derryberry,
P. (1999). Does moral judgment development 
reduce to political attitudes or verbal ability: 
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Evicence using the Defining Issues Test. 
Review of Educational Psychology, 11(4), 
325-342.

Viittaus kirjassa olevaan artikkeliin (book chapter):
Boekaerts, M., & Niemivirta, M. (2000). 
Self-regulation in learning: finding a balance 
between learning and ego-protective goals. In 
M. Boekaerts, P. R. Pintrich, & M. Zeidner 
(Eds.), Handbook of Self-regulation (pp. 417-
450). San Diego, CA: Academic Press.

Viittaus kirjaan (book)
Wellington, J. (2003). Getting published. 
A guide for lecturers and researchers. London:
RoutledgeFalmer.

Viittaus suulliseen konferenssiesitykseen (oral pre-
sentation)

Nokelainen, P., & Ruohotie, P. (2009, April). 
Characteristics that typify successful Finnish 
World Skills Competition participants. Paper 
presented at the meeting of the American 
Educational Research Association, San Diego,
CA. 

Viittaus Internetissä julkaistuun artikkeliin (electro-
nic media)

EQ Symposium (2004). About Reuven BarOn’s
involvement in emotional intelligence. Retrieved
April 13, 2007, from http://www.cgrowth. 
com/rb_biolrg.html.

APA -tyyli on myös artikkelien kirjoitustyylille omat
ohjeistuksensa, keskeisimpinä tutkimusaineiston
ja sen analyysin luotettavuuden arviointiin liittyvät
kohdat. Tutkimusaineisto on kuvattava kattavasti,
raportista on käytävä ilmi osallistujien ikä- ja suku-
puolijakaumat, tulosten yleistettävyys populaati-
oon (kvantitatiiviset menetelmät) ja osallistujien
edustavuus (kvalitatiiviset menetelmät). Tutkimus-
aineiston analysoinnissa käytettävät menetelmät
ja itse menetelmän käyttöprosessi on kuvattava
selkeästi ja valitun lähestymistavan soveltuvuus
tutkittavan ilmiön tarkasteluun on perusteltava.
Keskiarvon yhteydessä on ilmoitettava keskiha-
jonta ja laadullisen aineiston yhteenvedossa luok-
kien frekvenssit on ilmoitettava prosenttien lisäksi. 
APA -tyyli kiinnittää erityistä huomiota myös tutki-
musetiikkaan. Kaikkien tutkimusprosessiin merkit-
tävällä tavalla osallistuneiden henkilöiden nimet on
mainittava joko kirjoittajina tai tekstissä. Tutki-
mukseen osallistuneiden henkilöiden anonymitee-
tin suojaaminen on myös tärkeää, yksittäistä vas-

taajaa ei pidä kyetä tunnistamaan raportista. Teks-
tin on oltava sukupuolta, vähemmistöryhmää tai
kansallisuutta loukkaamatonta.

Lähteet
APA 2001. Publication Manual of the American
Psychological Association. Viides painos. Was-
hington, DC: American Psychological Association.

6. Taulukot ja kuviot 
Taulukot, kuviot ja kuvat numeroidaan juoksevas-
ti.  Niiden paikka osoitetaan tekstin lomaan sel-
västi (esim. “Kuvio 1 tähän”). Taulukoiden, ku-
vioiden ja kuvien tulee olla painovalmiita. Tau-
lukon otsikko tulee taulukon yläpuolelle ja kuvion
otsikko kuvion alapuolelle.

7. Artikkeleiden ja katsausten arviointi
Arvioidessaan kirjallisia tuotoksia toimituskunta
käyttää apunaan ulkopuolisia asiantuntijoita. Kirjoi-
tus lähetetään arvioitsijoille nimettömänä. Referee-
kierroksen jälkeen kirjoittajalla on mahdollisuus vii-
meistellä kirjoituksensa saamiansa kommentteja
avuksi käyttäen. Viimeistelty versio lähetetään säh-
köpostilla takaisin toimittajalle. Jos kirjoittaja ha-
luaa artikkelilleen referee-menettelyn, hänen
on pyydettävä sitä kirjallisesti samalla, kun
hän jättää artikkelinsa. Referee-menettelyä tar-
vitseva artikkeli tulee lähettää vastaavalle toimit-
tajalle 8 viikkoa ennen ilmestymiskuukauden
alkua.

8. Ehdot
Artikkelien ja katsausten kirjoittajille lähete-
tään 5 vapaakappaletta ao. lehden numeroa.
Muiden osastojen kirjoittajat saavat yhden vapaa-
kappaleen. Eripainoksia ei toimiteta eikä kir-
joituspalkkioita makseta. Lehden mahdollinen
tuotto käytetään Ammattikoulutuksen tutkimus-
seura OTTU ry:n ja OKKA-säätiön toimintojen edis-
tämiseen.

Aikak.1.10 :Ammkasv 1/05  29.3.2010  15:26  Sivu66



Aikak.1.10 :Ammkasv 1/05  29.3.2010  15:26  Sivu67


